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子育て支援に関するアンケート調査報告書 
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お住まいの地域について 

問１ お住まいの地域として、あてはまる番号を１つ選んでください。 

お住まいの地区については、６つの地区に分類した中では、「鶴瀬・鶴馬」が 26.0％と最も

多く、次いで「みずほ台」が 24.4％、「水谷」が 18.7％となっています。 

21 の地域の中では「水子」が 14.9％と最も多く、次いで「鶴馬」が 11.2％、「関沢」が 9.8％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お住まいの地域（21地域別）】 

 

 

 

 

  

26.0%

15.3%

6.8%

7.7%

18.7%

24.4%

1.2%

0% 10% 20% 30% 40%

鶴瀬・鶴馬

上沢

南畑

ふじみ野

水谷

みずほ台

無回答

n=1,179 

1.7%

14.9%

6.8%

1.4%

2.5%

2.4%

8.0%

11.2%

4.9%

4.4%

6.4%

9.8%

1.8%

6.0%

3.1%

1.4%

0.2%

0.6%

5.3%

2.3%

3.7%

1.2%

0% 10% 20% 30%

勝瀬

水子

南畑・東大久保・みどり野

山室

諏訪

渡戸

羽沢

鶴馬

上沢

鶴瀬東

鶴瀬西

関沢

水谷

東みずほ台

西みずほ台

水谷東

榎町

貝塚

針ケ谷

ふじみ野東

ふじみ野西

無回答

n=1,179 
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ご家族の状況について 

問２ お子さんの生年月を教えてください。 

生年月から換算したお子さんの年齢（学年年齢）については、「０歳」が 33.2％と最も多く、

次いで「１歳」が 17.7％、「２歳」が 16.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

０歳 令和４年４月以降に生まれたお子さん 

１歳 令和３年４月から令和４年３月までの間に生まれたお子さん 

２歳 令和２年４月から令和３年３月までの間に生まれたお子さん 

３歳 平成 31年４月から令和２年３月までの間に生まれたお子さん 

４歳 平成 30年４月から平成 31 年３月までの間に生まれたお子さん 

５歳 平成 29年 4月から平成 30 年３月までの間に生まれたお子さん 

 

  

n=1,179 33.2%

17.7%

16.8%

10.8%

10.3%

10.8%

0.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

０歳

１歳

２歳

３歳

４歳

５歳

無回答
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問３ お子さんは何人兄弟（姉妹）ですか。宛名のお子さんを含んだ人数をお答えください。また、２

人以上の場合は、末子の方の生年月をご記入ください。 

宛名のお子さんを含めた子どもの人数については、「２人」が 48.0％と最も多く、次いで「１

人」が 34.2％、「３人」が 14.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問３の子どもの数で「２人」以上を選択した方の回答 

【末子の年齢】 

生年月から換算した、末子の年齢（学年年齢）については、「０歳」が 34.3％と最も多

く、次いで「１歳」が 18.1％、「２歳」が 14.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問４ この調査票を記入される方はどなたですか。あてはまるものを１つ選んでください。 

調査票を回答される方については、「母親」が 90.4％と最も多く、次いで「父親」が 9.2％

となっています。 

 

 

 

 

  

n=1,179 34.2%

48.0%

14.0%

1.6%

0.4%

1.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

１人

２人

３人

４人

５人以上

無回答

n=755 34.3%

18.1%

14.4%

10.6%

8.5%

8.2%

5.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

０歳

１歳

２歳

３歳

４歳

５歳

無回答

n=1,179 

90.4%

9.2%

0.1%

0.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親

父親

その他

無回答
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問５ この調査票を記入される方の配偶関係について、あてはまるものを１つ選んでください。 

調査票を記入される方の配偶関係については、「配偶者がいる」が 96.4％に対し、「配偶者は

いない」が 3.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６ 主に子育てをしているのはどなたですか。あてはまるものを１つ選んでください。 

子育てを主に行っている方については、「父母」が 58.2％と最も多く、次いで「母親」が 40.8％、

「父親」が 0.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=1,179 

配偶者がいる

96.4%

配偶者はいない

3.6%

その他

0.0% 無回答

0.0%

58.2%

40.8%

0.3%

0.0%

0.0%

0.8%

47.1%

51.0%

0.1%

0.1%

0.0%

1.7%

0% 20% 40% 60% 80%

父母

母親

父親

祖父母

その他

無回答
今回 n=1,179

前回 n=1,728

今回（R４） 前回（H31）
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子育て環境について 

問７ 日頃、子育て（教育を含む）にかかわっている方はどなた（施設）ですか。あてはまるものをす

べて選んでください。 

日頃、子育てにかかわっている方（施設）については、「母親」が 91.2％と最も多く、次い

で「父親」が 71.4％、「保育所」が 33.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問８ 日頃、お子さんを預けられる親族・知人はいますか。あてはまるものをすべて選んでください。 

日頃お子さんを預けられる親族・知人については、「緊急時もしくは用事の際には祖父母等

の親族に預けられる」が 59.9％と最も多く、「日常的に祖父母等の親族に預けられる」も 18.1％

となっています。一方で、「いずれもいない」は 22.4％となっています。 

 

 

 

 

  

91.2%

71.4%

33.8%

25.4%

15.0%

12.1%

3.3%

0.2%

90.4%

60.0%

23.5%

28.6%

23.3%

8.7%

3.0%

0.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親

父親

保育所

祖父母

幼稚園

認定こ

ども園

その他

無回答

今回 n=1,179

前回 n=1,676

今回（R４） 前回（H31）

59.9%

18.1%

10.3%

0.8%

22.4%

0.3%

58.4%

21.2%

16.2%

2.0%

18.9%

0.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

緊急時もしくは用事の際には

祖父母等の親族に預けられる

日常的に祖父母等の

親族に預けられる

緊急時もしくは用事の際には

子どもを預けられる友人・知人がいる

日常的に子どもを預けられる

友人・知人がいる

いずれもいない

無回答 今回 n=1,179

前回 n=1,676

今回（R４） 前回（H31）
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問９ 子育て（教育を含む）をするうえで、相談できる人（場所）はいますか。あてはまるものを１つ

選んでください。 

子育て（教育を含む）をするうえで、相談できる人（場所）については、「いる（ある）」が

95.2％に対し、「いない（ない）」が 4.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【クロス集計 問９×問 17・18（利用している事業）】 

利用している事業の有無・種類別でみると、子育てをするうえで相談できる人（場所）が

あるかについては、すべての項目で「いる（ある）」の割合が多くなっています。 

  

n=1,179 

いる（ある）

95.2%

いない（ない）

4.7%

無回答

0.2%

い
る
（

あ
る
）

い
な
い
（

な
い
）

無
回
答

回
答
者
数

利用していない（n=474） 95.6% 4.2% 0.2% 100.0%

利用している（n=704） 94.9% 5.0% 0.1% 100.0%

幼稚園（n=145） 96.6% 3.4% 0.0% 100.0%

幼稚園の預かり保育（n=35） 88.6% 11.4% 0.0% 100.0%

保育所（n=322） 94.4% 5.6% 0.0% 100.0%

小規模保育事業（n=37） 97.3% 2.7% 0.0% 100.0%

認定こども園（n=157） 95.3% 4.7% 0.0% 100.0%

家庭的保育（n=1） 100.0% 0.0% 0.0% 100.0%

事業所内保育施設（n=10） 90.0% 10.0% 0.0% 100.0%

家庭保育室（n=1） 100.0% 0.0% 0.0% 100.0%

企業主導型保育（n=8） 87.5% 0.0% 12.5% 100.0%

その他の認可外保育施設（n=5） 100.0% 0.0% 0.0% 100.0%

居宅訪問型保育（n=0） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

ファミリー・サポート・  。。
センター（n=8）

100.0% 0.0% 0.0% 100.0%

緊急サポートセンター（n=4） 75.0% 25.0% 0.0% 100.0%

児童発達支援センター・  。。
児童発達支援事業所（n=21）

100.0% 0.0% 0.0% 100.0%

その他（n=20） 95.0% 5.0% 0.0% 100.0%

問17
利用

している
事業別

問16
利用の
有無別
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問９で相談できる人（場所）が「いる（ある）」を選択した方の回答 

問 10 相談できる人（場所）について、あてはまるものをすべて選んでください。 

相談できる人（場所）については、「祖父母等の親族」が 82.3％と最も多く、次いで「友人

や知人」が 74.2％、「保育所・認定こども園等」が 37.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【クロス集計 問 10×問 17・18（利用している事業）】 

利用している事業の有無別でみると、事業利用の有無にかかわらず、『祖父母等の親族』に

相談すると回答した人が最も多く、事業を「利用していない」人が「利用している」人より

も『祖父母等の親族』に相談していることが分かります。事業を利用している人の相談場所

では、『保育所・認定こども園等』が６割近くとなっています。子育て支援センターへ相談す

ると回答した人をみると「利用している」が 22.7％に対し、「利用していない」が 5.8％と

16.9ポイントの差が見られます。 

利用している事業の種類別でみると、「みずほ学園」へ相談すると回答した人が『児童発達

支援センター・児童発達支援事業所』で６割近くとなっており、他の事業利用者と比較して

高い割合となっています。 

また、『保育所・認定こども園等』へ相談すると回答した人が『保育所』で８割近くとなっ

ています。 

 

  

n=1,122 

祖
父
母
等
の
親
族

友
人
や
知
人

近
所
の
人

幼
稚
園

保
育
所
・
認
定
こ
ど
も
園
等

か
か
り
つ
け
の
医
師

民
生
委
員
・
児
童
委
員

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・

セ
ン
タ
ー

子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー

子
ど
も
未
来
応
援

セ
ン
タ
ー

み
ず
ほ
学
園

児
童
館

市
役
所
の
子
育
て

関
連
窓
口

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
・

Ｓ
Ｎ
Ｓ

そ
の
他

無
回
答

利用していない（n=453） 86.8% 73.5% 13.7% 7.7% 7.1% 13.2% 0.2% 1.1% 22.7% 7.7% 0.2% 6.2% 2.6% 8.4% 1.1% 1.3%

利用している（n=668） 79.2% 74.6% 12.9% 17.1% 57.5% 16.3% 0.1% 1.0% 5.8% 4.0% 2.5% 3.0% 2.2% 9.7% 3.4% 0.7%

幼稚園（n=140） 78.6% 76.4% 20.0% 67.9% 2.1% 11.4% 0.0% 1.4% 7.1% 5.0% 3.6% 5.7% 4.3% 10.7% 5.7% 1.4%

幼稚園の預かり保育（n=31） 74.2% 80.6% 22.6% 54.8% 9.7% 12.9% 0.0% 3.2% 9.7% 3.2% 0.0% 6.5% 0.0% 6.5% 6.5% 0.0%

保育所（n=304） 77.6% 75.3% 10.5% 1.3% 79.6% 16.8% 0.0% 1.0% 4.3% 2.6% 1.6% 1.3% 1.6% 10.2% 3.0% 1.0%

小規模保育事業（n=36） 91.7% 75.0% 8.3% 2.8% 80.6% 25.0% 0.0% 0.0% 5.6% 11.1% 0.0% 0.0% 0.0% 13.9% 0.0% 0.0%

認定こども園（n=102） 86.3% 80.4% 15.7% 9.8% 59.8% 22.5% 0.0% 1.0% 6.9% 4.9% 1.0% 2.0% 0.0% 7.8% 2.9% 0.0%

家庭的保育（n=1） 100.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

事業所内保育施設（n=9） 77.8% 77.8% 0.0% 11.1% 77.8% 22.2% 0.0% 0.0% 22.2% 22.2% 0.0% 11.1% 11.1% 0.0% 11.1% 0.0%

家庭保育室（n=1） 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

企業主導型保育（n=7） 71.4% 71.4% 0.0% 0.0% 71.4% 28.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 28.6% 0.0% 0.0%

その他の認可外保育施設（n=5） 60.0% 80.0% 0.0% 20.0% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

居宅訪問型保育（n=0） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

ファミリー・サポート・ 。。
センター（n=8）

37.5% 87.5% 50.0% 12.5% 75.0% 12.5% 0.0% 37.5% 25.0% 25.0% 0.0% 12.5% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0%

緊急サポートセンター（n=3） 100.0% 66.7% 33.3% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 33.3% 66.7% 33.3% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0%

児童発達支援センター・ 。。
児童発達支援事業所（n=21）

76.2% 47.6% 4.8% 38.1% 14.3% 19.0% 0.0% 4.8% 4.8% 9.5% 57.1% 14.3% 4.8% 9.5% 28.6% 0.0%

その他（n=19） 78.9% 63.2% 10.5% 21.1% 15.8% 31.6% 5.3% 0.0% 42.1% 15.8% 5.3% 21.1% 0.0% 10.5% 15.8% 0.0%

問18
利用

している
事業別

問16
利用の
有無別

82.3%

74.2%

37.1%

15.1%

13.4%

13.2%

12.7%

9.2%

5.5%

4.3%

2.4%

1.6%

1.1%

0.2%

2.5%

1.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

祖父母等の親族

友人や知人

保育所・認定こども園等

かかりつけの医師

幼稚園

近所の人

子育て支援センター

インターネット・ＳＮＳ

子ども未来応援センター

児童館

市役所の子育て関連窓口

みずほ学園

ファミリー・サポート・センター

民生委員・児童委員

その他 （例：ベビーシッター等）

無回答
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問 11 子育て（教育を含む）をするうえで、周囲（身近な人、市の窓口など）からどのようなサポート

が欲しいと思いますか。ご自由にお書きください。 

問 11には 640名の方からご意見をいただき、その内容としては最も多い分類から、「一時預

かりなどの体制について（学童含む）」が 236 件、「お子さんや親の病気など緊急時のサポート

について」が 135件、「窓口や電話、メールなどでの相談について」が 90 件でした。すべての

内訳は次の表の通りです。なお、複数のご意見をお書きいただいた方についてはそのすべての

分類についてカウントしているため、表中のご意見の合計数は 930 件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

分類 ご意見の数

１．一時預かりなどの体制について（学童含む） 236件

２．お子さんや親の病気など緊急時のサポートについて 135件
３.窓口や電話、メールなどでの相談について 90件
４.クーポンや手当など経済的な支援について 79件
５.情報提供について 63件
６．家事など、家庭内での子育てサポートについて 57件
７．保育園など、就学前の保育サービスについて 47件
８．講座やイベントなどの開催について 38件
９.教育・習い事について 27件
10．子育てに寄り添う地域づくりについて 24件
11．公園などの遊び場の充実について 21件
12．健康・保健・医療などについて 12件
13．安心安全な地域環境について ７件
14.その他のご意見 94件
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保護者の就労状況について 

この調査報告書において、 

フルタイム     ：週５日かつ１日８時間程度の就労 

パート・アルバイト等：上記フルタイム以外の就労 

問 12 保護者の現在の就労状況（自営業、家族従事者含む）について伺います。（１）母親（２）父親

（３）その他のそれぞれについて、あてはまるものを１つ選んでください。 

（１）母親の就労状況 

母親の就労状況については、「フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではな

い(29.5％)」、「フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である(20.4％)」を

合わせた『フルタイムで就労している（計）』が 49.9％に対し、「パート・アルバイト等で就

労しており、産休・育休・介護休業中ではない(17.9％)」、「パート・アルバイト等で就労し

ているが、産休・育休・介護休業中である(3.8％)」を合わせた『パート・アルバイト等で就

労している（計）』が 21.7％となっています。また、「以前は就労していたが、現在は就労し

ていない」が 26.9％、「これまで就労したことがない」が 0.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）父親の就労状況 

父親の就労状況については、「フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではな

い(94.8％)」、「フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である(2.0％)」を合

わせた『フルタイムで就労している（計）』が 96.8％に対し、「パート・アルバイト等で就労

しており、産休・育休・介護休業中ではない(0.3％)」、「パート・アルバイト等で就労してい

るが、産休・育休・介護休業中である(0.0％)」を合わせた『パート・アルバイト等で就労し

ている（計）』が 0.3％となっています。また、「以前は就労していたが、現在は就労してい

ない」が 0.2％、「これまで就労したことがない」が 0.0％となっています。 

 

 

 

  

今回 n=1,179 

前回 n=1,675 

前々回 n=1,726 

29.4%

20.4%

17.9%

3.8%

26.9%

0.5%

1.1%

21.1%

14.0%

18.6%

2.3%

39.9%

1.8%

2.2%

15.1%

7.6%

18.1%

1.1%

53.3%

3.7%

1.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である

パート・アルバイト等で就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

パート・アルバイト等で就労しているが、産休・育休・介護休業中である

以前は就労していたが、現在は就労していない

これまで就労したことがない

無回答

今回（R４） 前回（H31） 前々回（Ｈ25）

今回 n=1,179 

前回 n=1,604 

前々回 n=1,643 

92.5%

2.0%

0.3%

0.0%

0.2%

0.0%

5.0%

96.6%

0.5%

0.4%

0.0%

0.2%

0.0%

2.2%

95.3%

0.2%

0.7%

0.0%

0.7%

0.0%

3.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

フルタイムで就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である

パート・アルバイト等で就労しており、産休・育休・介護休業中ではない

パート・アルバイト等で就労しているが、産休・育休・介護休業中である

以前は就労していたが、現在は就労していない

これまで就労したことがない

無回答

今回（R４） 前回（H31） 前々回（Ｈ25）
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（３）その他の方の就労状況 

その他の方の就労状況については、29 件の有効回答があり、「フルタイムで就労しており、

産休・育休・介護休業中ではない」が 15件と最も多く、次いで「フルタイムで就労している

が、産休・育休・介護休業中である」が６件、「以前は就労していたが、現在は就労していな

い」が４件となっています。（図省略） 

 

 

問 12（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「フルタイムで就労しており、産休・育休・介護

休業中ではない」、「フルタイムで就労しているが、産休・育休・介護休業中である」、「パート・

アルバイト等で就労しており、産休・育休・介護休業中ではない」、「パート・アルバイト等で就

労しているが、産休・育休・介護休業中である」を選択した方の回答 

問 13 就労日数、就労時間を、（１）母親（２）父親（３）その他のそれぞれについてお答えください。

一定でない場合は最も多いパターンでお答えください。産休・育休・介護休業中の方は休業前の

状況でお答えください。 

（１）母親の就労日数・時間 

週あたりの就労日数については、「５日」が 77.7％と最も多く、次いで「４日」が 8.3％、

「３日」が 5.0％となっています。 

１日あたりの就労時間については、「８時間」が 38.1％と最も多く、次いで「７時間」が

16.4％、「６時間」が 15.4％となっています。 
 

【週あたりの就労日数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１日あたりの就労時間】 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=843 1.5%

1.9%

5.0%

8.3%

77.7%

4.2%

0.2%

1.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

n=843 7.7%

5.6%

15.4%

16.4%

38.1%

14.9%

1.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

４時間以下

５時間

６時間

７時間

８時間

９時間以上

無回答
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（２）父親の就労日数・時間 

週あたりの就労日数については、「５日」が 75.8％と最も多く、次いで「６日」が 15.6％、

「７日」が 1.3％となっています。 

１日あたりの就労時間については、「９時間以上」が 61.4％と最も多く、次いで「８時間」

が 29.1％、「７時間」が 1.4％となっています。 

 

【週あたりの就労日数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１日あたりの就労時間】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）その他の方の就労日数・時間 

その他の方の就労日数・就労時間については、17件の有効回答があり、週あたりの就労日

数では、「５日」が 10 件と最も多く、次いで「６日」が４件、「２日」、「３日」、「４日」がそ

れぞれ１件ずつとなっています。 

１日あたりの就労時間では、「８時間」が 10件と最も多く、次いで「９時間以上」が５件、

「４時間以下」、「６時間」がともに１件ずつとなっています。（図省略） 

 

 

 

  

n=1,106 

n=1,106 

0.0%

0.2%

1.0%

0.5%

75.8%

15.6%

1.3%

5.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

0.8%

0.0%

0.3%

1.4%

29.1%

61.4%

7.1%

0% 20% 40% 60% 80%

４時間以下

５時間

６時間

７時間

８時間

９時間以上

無回答
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問 12（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「パート・アルバイト等で就労しており、産休・育

休・介護休業中ではない」、「パート・アルバイト等で就労しているが、産休・育休・介護休業中で

ある」を選択した方の回答 

問 14 フルタイムへの転換希望はありますか。（１）母親（２）父親（３）その他のそれぞれについて、

あてはまるものを１つ選んでください。 

（１）母親のフルタイムへの転換希望 

母親のパート・アルバイト等からの就労形態変更の希望については、「パート・アルバイト

等で就労を続けることを希望する」が 48.4％と最も多く、次いで「フルタイムへの転換希望

はあるが、実現できる見込みはない」が 35.5％、「フルタイムへの転換希望があり、実現で

きる見込みがある」が 10.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）父親のフルタイムへの転換希望 

父親のパート・アルバイト等からの就労形態変更の希望については、３件の有効回答があ

り、「フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込みがある」が２件、「パート・アルバ

イト等で就労を続けることを希望する」が１件となっています。（図省略） 

 

 

（３）その他の方のフルタイムへの転換希望 

その他の方のパート・アルバイト等からの就労形態変更の希望については、２件の有効回

答があり、「パート・アルバイト等で就労を続けることを希望する」が２件となっています。

（図省略） 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=256 10.9%

35.5%

48.4%

2.7%

2.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込みがある

フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込みはない

パート・アルバイト等で就労を続けることを希望する

パート・アルバイト等をやめて子育てや家事に専念したい

無回答
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問 12（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「以前は就労していたが、現在は就労していな

い」、「これまで就労したことがない」を選択した方の回答 

問 15 就労の希望はありますか。（１）母親（２）父親（３）その他のそれぞれについて、あてはまる

ものを１つ選んでください。また、「３ すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい」を選ん

だ場合は、希望する就労形態を選び、数字もご記入ください。 

（１）働いていない母親の就労の希望 

働いていない母親の就労の希望については、「１年以上先で、一番下の子どもが□□歳に

なったころに就労したい」が 53.9％と最も多く、次いで「すぐにでも、もしくは１年以内に

就労したい」が 24.5％、「子育てや家事に専念したい（就労の予定はない）」が 16.7％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）働いていない父親の就労の希望 

働いていない父親の就労の希望については、２件の有効回答があり、「すぐにでも、もしく

は１年以内に就労したい」が２件となっています。（図省略） 

 

 

（３）働いていないその他の方の就労希望 

働いていないその他の方の就労の希望については、１件の有効回答があり、「子育てや家

事に専念したい（就労の予定はない）」が１件となっています。（図省略） 

 

【クロス集計 問 15（１）母親×問２（年齢）】 

働いていない母親の就労の希望を年齢別でみると、すべての年齢で「１年以上先で、一番

下の子どもが□□歳になったころに就労したい」の割合が多くなっていますが、中でも『０

歳』で 63.8％と最も多くなっています。一方で、一部のお子さんが幼稚園への入園を控えた

『２歳』と小学校への入学を控えた『５歳』では、「すぐにでも、もしくは１年以内に就労し

たい」が３割を超えています。 

 

 

 

 

 

  

16.7%

53.9%

24.5%

5.0%

0% 20% 40% 60% 80%

子育てや家事に専念したい（就労の予定はない）

１年以上先で、一番下の子どもが□□歳になったころに就労したい

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい

無回答

n=323 

子
育
て
や
家
事
に

専
念
し
た
い

（

就
労
の
予
定
は
な
い
）

１
年
以
上
先
で
、

一
番
下
の
子
ど
も
が

□
□
歳
に
な
っ

た

こ
ろ
に
就
労
し
た
い

す
ぐ
に
で
も
、

も
し
く
は
１
年
以
内
に

就
労
し
た
い

無
回
答

全体（n=323） 16.7% 53.9% 24.5% 5.0%

０歳（n=105） 11.4% 63.8% 17.1% 7.6%

１歳（n=68） 25.0% 52.9% 17.6% 4.4%

２歳（n=65） 16.9% 43.1% 36.9% 3.1%

３歳（n=22） 27.3% 50.0% 22.7% 0.0%

４歳（n=30） 10.0% 60.0% 23.3% 6.7%

５歳（n=32） 15.6% 40.6% 40.6% 3.1%
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問 15（１）（２）（３）いずれかまたはすべてでで「１年以上先で、一番下の子どもが□□歳

になったころに就労したい」を選択した方の回答 

（１）母親が就労を希望する時の一番下の子どもの年齢 

１年以上先に就労の希望がある母親が、一番下の子どもが何歳になったころに就労したい

かについては、「３～４歳」が 54.0％と最も多く、次いで「７～８歳」が 17.2％、「５～６

歳」が 15.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）父親が就労を希望する時の一番下の子どもの年齢 

１年以上先に就労の希望がある父親が、一番下の子どもが何歳になったころに就労したい

かについては、有効回答がありませんでした。（図省略） 

 

 

（３）その他の方が就労を希望する時の一番下の子どもの年齢 

１年以上先に就労の希望があるその他の方が、一番下の子どもが何歳になったころに就労

したいかについては、有効回答がありませんでした。（図省略） 

  

n=174 4.0%

54.0%

15.5%

17.2%

6.9%

0.6%

0.0%

1.7%

0% 20% 40% 60% 80%

１～２歳

３～４歳

５～６歳

７～８歳

９～10歳

11～12歳

13歳以上

無回答
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問 15（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい」

を選択した方の回答 

（１）すぐにでも、もしくは１年以内に就労の希望がある母親が希望する就労形態 

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい母親が希望する就労形態については、「フル

タイム」が 16.5％に対し、「パート、アルバイト等」が 78.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）すぐにでも、もしくは１年以内に就労の希望がある父親が希望する就労形態 

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい父親が希望する就労形態については、２件の

有効回答があり、「フルタイム」が２件となっています。（図省略） 

 

 

 

（３）すぐにでも、もしくは１年以内に就労の希望があるその他の方が希望する就労形態 

すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい父親が希望する就労形態については、有効回

答がありませんでした。（図省略） 

 

 

 

 

 

 

  

フルタイム

16.5%

パート、アルバイト等

78.5%

無回答

5.1%
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問 15（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「すぐにでも、もしくは１年以内に就労したい」

を選択し、希望する就労形態で「パート、アルバイト」を選択した方の回答 

（１）パート・アルバイト等での就労を希望する母親の就労日数と時間の希望 

パート・アルバイト等での就労を希望する母親の週あたりの就労日数の希望については、

「３日」が 46.8％と最も多く、次いで「４日」が 25.8％、「５日」が 17.7％となっています。 

１日あたりの就労時間の希望については、「４時間以下」が 43.5％と最も多く、次いで「５

時間」が 29.0％、「６時間」が 16.1％となっています。 

 

【週あたりの就労日数】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１日あたりの時間】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）パート・アルバイト等での就労を希望する父親の就労日数と時間の希望 

パート・アルバイト等での就労を希望する父親の週あたりの就労日数の希望については、

有効回答がありませんでした。（図省略） 

 

 

 

（３）パート・アルバイト等での就労を希望するその他の方の就労日数と時間の希望 

パート・アルバイト等での就労を希望するその他の方の週あたりの就労日数の希望につい

ては、有効回答がありませんでした。（図省略） 

  

n=62 0.0%

8.1%

46.8%

25.8%

17.7%

0.0%

0.0%

1.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

43.5%

29.0%

16.1%

4.8%

4.8%

0.0%

1.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

４時間以下

５時間

６時間

７時間

８時間

９時間以上

無回答

n=62 
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平日の幼稚園・保育所等の施設（事業）の利用状況について 

問 16 平日、お子さんは定期的にどこかの施設（事業）を利用していますか。あてはまるものを１つ選

んでください。 

平日、定期的（継続的）利用している事業の有無については、「利用している」が 59.7％に

対し、「利用していない」が 40.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【クロス集計 問 16×問２・問 12（年齢・親の就労分類）】 

年齢別でみると、「利用していない」が『０歳』では８割以上となっていますが、『１歳』、

『２歳』では「利用している」が６割以上『３歳』以上では９割以上と多くなっています。 

親の就労分類別でみると、「就労×専業主婦/主夫」、「その他」で『利用していない』が多

くなっています。 

  

n=1,179 

利用している

59.7%

利用していない

40.2%

無回答

0.1%

利
用
し
て
い
る

利
用
し
て
い
な
い

無
回
答

59.7% 40.2% 0.1%

０歳（n=391） 17.1% 82.6% 0.3%

１歳（n=209） 61.2% 38.8% 0.0%

２歳（n=198） 66.7% 33.3% 0.0%

３歳（n=127） 99.2% 0.8% 0.0%

４歳（n=121） 99.2% 0.8% 0.0%

５歳（n=127） 100.0% 0.0% 0.0%

ひとり親（n=41） 75.6% 24.4% 0.0%

フルタイム×フルタイム（n=566） 67.3% 32.7% 0.0%

フルタイム×パート（n=237） 75.5% 24.5% 0.0%

就労×専業主婦/主夫（n=300） 32.7% 67.3% 0.0%

その他（n=35） 42.9% 54.3% 2.9%

問２
年齢別

問12
親の就労
分類別

全体（n=1,179）
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問 17 から問 20 は、問 16 で平日幼稚園・保育所等の施設（事業）を「利用している」選択し

た方の回答 

問 17 どのような施設（事業）を利用していますか。定期的に利用しているものをすべて選んでくださ

い。 

平日、定期的に利用している事業の種類については、「保育所」が 45.7％と最も多く、次い

で「認定こども園」が 22.3％、「幼稚園」が 20.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【クロス集計 問 17×問２・問 12（年齢・親の就労分類）】 

年齢別でみると、『５歳』では「幼稚園」が最も多く 40.2％、『０歳』～『４歳』では「保

育所」が最も多く、４割以上となっています。 

親の就労分類別でみると、『就労×専業主婦/主夫』、『その他』で「幼稚園」が６割以上で

最も多く、『ひとり親』、『フルタイム×フルタイム』、『フルタイム×パート』では「保育所」

が最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

幼
稚
園

幼
稚
園
の
預
か
り
保
育

保
育
所

小
規
模
保
育
事
業

認
定
こ
ど
も
園

家
庭
的
保
育

事
業
所
内
保
育
施
設

家
庭
保
育
室

企
業
主
導
型
保
育

そ
の
他
の
認
可
外
保
育
施
設

居
宅
訪
問
型
保
育

フ
ァ

ミ
リ
ー

・

サ
ポ
ー

ト
・
セ
ン
タ
ー

緊
急
サ
ポ
ー

ト
セ
ン
タ
ー

児
童
発
達
支
援
セ
ン
タ
ー

・

児
童
発
達
支
援
事
業
所

そ
の
他

無
回
答

20.6% 5.0% 45.7% 5.3% 22.3% 0.1% 1.4% 0.1% 1.1% 0.7% 0.0% 1.1% 0.6% 3.0% 2.8% 1.4%

０歳 （n=67） 3.0% 0.0% 58.2% 3.0% 16.4% 0.0% 3.0% 0.0% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.5% 9.0% 4.5%

１歳（n=128） 0.8% 0.0% 53.9% 16.4% 17.2% 0.0% 3.9% 0.8% 2.3% 0.0% 0.0% 1.6% 0.0% 1.6% 4.7% 0.8%

２歳（n=132） 6.1% 2.3% 50.0% 10.6% 22.0% 0.0% 1.5% 0.0% 2.3% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 1.5% 4.5% 1.5%

３歳（n=126） 31.0% 7.1% 45.2% 0.0% 23.8% 0.8% 0.8% 0.0% 0.8% 0.8% 0.0% 0.8% 1.6% 3.2% 0.8% 0.0%

４歳（n=120） 35.0% 8.3% 40.0% 0.0% 26.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.8% 0.0% 1.7% 0.0% 5.0% 0.0% 0.0%

５歳（n=127） 40.2% 9.4% 32.3% 0.0% 26.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.8% 0.0% 2.4% 1.6% 4.7% 0.8% 3.1%

ひとり親（n=31） 16.1% 6.5% 61.3% 6.5% 9.7% 0.0% 0.0% 0.0% 3.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.5% 0.0% 3.2%

フルタイム。。。 。
×フルタイム（n=381）

2.4% 2.4% 63.5% 5.5% 23.1% 0.0% 1.6% 0.3% 1.3% 0.3% 0.0% 1.6% 0.8% 0.8% 1.6% 1.6%

フルタイム。。。 。
×パート（n=179）

29.6% 11.7% 32.4% 6.7% 25.7% 0.0% 2.2% 0.0% 1.1% 1.7% 0.0% 1.1% 0.6% 2.2% 2.2% 1.1%

就労×専業。。。。
主婦/主夫（n=98）

69.4% 2.0% 2.0% 2.0% 16.3% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 11.2% 9.2% 1.0%

その他（n=15） 66.7% 6.7% 6.7% 0.0% 26.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.7% 6.7% 0.0%

問12
親の就労
分類別

全体（n=704）

問２
年齢別

n=704 
45.7%

22.3%

20.6%

5.3%

5.0%

1.4%

1.1%

1.1%

0.7%

0.6%

0.1%

0.1%

0.0%

3.0%

2.8%

1.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

保育所

認定こども園

幼稚園

小規模保育事業

幼稚園の預かり保育

事業所内保育施設

企業主導型保育

ファミリー・サポート・センター

その他の認可外保育施設

緊急サポートセンター

家庭的保育

家庭保育室

居宅訪問型保育

児童発達支援センター・児童発達支援事業所

その他

無回答
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問 18 問 17 で選んだ施設（事業）をどのくらい利用していますか。また、希望としてはどのくらい利

用したいですか。複数利用している場合は合算した内容でご記入ください。 

① 週当たり日数 

希望については「現在と希望の形態が異なる」と答えた方のみ回答 

現在の週当たりの利用日数については、「５日」が 86.5％と最も多く、次いで「４日」が

3.4％、「６日」が 2.7％となっています。 

希望については、「５日」が 78.6％と最も多く、次いで「６日」が 6.4％、「４日」が 5.0％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

② １日当たり時間 

希望については「現在と希望の形態が異なる」と答えた方のみ回答 

現在の１日当たりの利用時間については、「10 時間」が 25.3％と最も多く、次いで「８時

間」が 17.3％、「９時間」が 16.9％となっています。 

希望については、「８時間」が 58.6％と最も多く、次いで「６時間」、「９時間」、「10時間」

がそれぞれ 15.0％、「11時間以上」が 10.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

③ 事業利用の開始時刻 

希望については「現在と希望の形態が異なる」と答えた方のみ回答 

事業利用の開始時刻については、現在・希望ともに「８時」が最も多く、５割近くとなっ

ています。 

 

 

 

 

 

④ 事業利用の終了時刻 

希望については「現在と希望の形態が異なる」と答えた方のみ回答 

事業利用の終了時刻については、現在では「18 時」が 28.8％と最も多く、希望では「17

時」が 25.0％と最も多くなっています。 

  

１
日

２
日

３
日

４
日

５
日

６
日

７
日

無
回
答

現在（n=704） 2.6% 0.7% 1.3% 3.4% 86.5% 2.7% 0.1% 2.7%

希望（n=140） 0.0% 2.9% 2.9% 5.0% 78.6% 6.4% 0.0% 4.3%

１～４
時
間

５
時
間

６
時
間

７
時
間

８
時
間

９
時
間

10
時
間

11
時
間
以
上

無
回
答

現在（n=704） 4.0% 13.2% 7.0% 4.7% 17.3% 16.9% 25.3% 7.7% 4.0%

希望（n=140） 3.6% 4.3% 15.0% 10.0% 58.6% 15.0% 15.0% 10.7% 8.6%

７
時

８
時

９
時

10
時

11
時
以
降

無
回
答

現在（n=704） 16.5% 50.4% 24.9% 2.6% 1.0% 4.7%

希望（n=140） 11.4% 47.1% 29.3% 2.9% 0.0% 9.3%

14
時
以
前

14
時

15
時

16
時

17
時

18
時

19
時
以
降

無
回
答

現在（n=704） 2.6% 18.6% 3.7% 13.9% 26.4% 28.8% 1.3% 4.7%

希望（n=140） 3.6% 2.1% 19.3% 15.0% 25.0% 15.7% 10.0% 9.3%
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問 19 問 17で選んだ施設（事業）はどこにありますか。あてはまるものを１つ選んでください。 

現在利用している施設（事業）の所在地については、「富士見市内」が 90.3％に対し、「富士

見市以外」が 5.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【クロス集計 問 19×問１（地区）】 

地区別で見ると、すべての地区で「富士見市内」が９割近くとなっています。「富士見市以

外」では、「南畑」が 8.5％と最も多くなっています。 

  
富
士
見
市
内

富
士
見
市
以
外

無
回
答

全体（n=704） 90.3% 5.7% 4.0%

鶴瀬・鶴馬（n=192） 90.1% 3.6% 6.3%

上沢（n=121） 89.3% 7.4% 3.3%

南畑（n=47） 87.2% 8.5% 4.3%

ふじみ野（n=39） 92.3% 7.7% 0.0%

水谷（n=124） 91.1% 6.5% 2.4%

みずほ台（n=172） 90.7% 5.2% 4.1%

富士見市内

90.3%

富士見市以外

5.7%

無回答

4.0%
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問 20 問 17 で選んだ施設（事業）を利用している理由は何ですか。あてはまるものをすべて選んでく

ださい。 

事業を利用している理由については、「父母等が現在就労している」が 74.0％と最も多く、

次いで「子どもの教育や発達のため」が 48.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 16 で平日の幼稚園・保育所等の施設（事業）を「利用していない」を選択した方の回答 

問 21 利用していない理由について、あてはまるものを１つ選んでください。 

事業を利用していない理由については、「父母等が就労していないから」が 39.7％と最も多

く、次いで「子どもがまだ小さいため□□歳くらいから希望する」が 27.4％、「利用したいが、

希望する施設に空きがない」が 13.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=704 

n=474 

74.0%

48.2%

1.4%

0.6%

0.6%

0.4%

2.0%

1.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

父母等が現在就労している

子どもの教育や発達のため

父母等が就労の予定がある／求職中である

父母等が家族・親族などを介護している

父母等が学生である

父母等が病気や障がいがある

その他

無回答

39.7%

27.4%

13.3%

2.1%

0.6%

0.6%

0.0%

0.0%

11.0%

5.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

父母等が就労していないから

子どもがまだ小さいため□□歳くらいから希望する

利用したいが、希望する施設に空きがない

祖父母や親戚の人が見ている

利用したいが、経済的な理由で利用できない

利用したいが、事業の質や場所等、納得できる施設がない

近所の人や保護者の友人・知人が見ている

利用したいが、延長・夜間等の時間帯の条件が合わない

その他

無回答
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問 21 で「子どもがまだ小さいため□□歳くらいから希望する」を選択した方の回答 

子どもが何歳になったら利用を希望するかについては、「１歳」が 50.0％と最も多く、次い

で「３歳」が 28.5％、「２歳」、「４歳」がともに 7.7％ずつとなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=130 50.0%

7.7%

28.5%

7.7%

1.5%

0.0%

4.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

１歳

２歳

３歳

４歳

５歳

６歳以上

無回答
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問 22 現在、利用している、利用していないにかかわらず、お子さんの平日の教育・保育の施設（事業）

として、定期的に利用したいと考えるものについて、年齢別に下欄より２つまで選択し、回答欄

に数字をご記入ください。 

① ０歳のときに利用したい事業 

第１希望では「保育所」が 20.2％と最も多く、次いで「利用を希望しない」が 11.0％とな

っています。 

第２希望では、「保育所」が 6.4％と最も多く、次いで「小規模保育事業」が 5.9％となっ

ています。 

 

 

 

 

  

0.0%

0.0%

20.2%

2.0%

1.0%

0.3%

0.0%

0.0%

0.0%

0.3%

2.6%

0.3%

0.0%

0.8%

11.0%

56.3%

0.5%

0.3%

6.4%

5.9%

1.5%

0.5%

0.0%

0.3%

0.5%

0.0%

2.6%

1.0%

0.0%

0.5%

3.6%

72.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

幼稚園

幼稚園の預かり保育

保育所

小規模保育事業

認定こども園

事業所内保育施設

家庭保育室

企業主導型保育

その他の認可外保育施設

居宅訪問型保育

ファミリー・サポート・センター

緊急サポートセンター

児童発達支援センター・児童発達支援事業所

その他

利用を希望しない

無回答

第１希望 第２希望

n=391 
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② １歳のときに利用したい事業 

第１希望では、「保育所」が 42.3％と最も多く、次いで「利用を希望しない」が 7.3％とな

っています。 

第２希望では、「保育所」が 14.5％と最も多く、次いで「小規模保育事業」が 13.2％とな

っています。 

 

 

 

 

  

0.0%

0.0%

42.3%

5.7%

2.5%

0.3%

0.2%

0.3%

0.3%

0.7%

3.3%

0.7%

0.3%

1.3%

7.3%

27.8%

0.0%

0.3%

14.5%

13.2%

5.0%

0.3%

0.2%

0.5%

1.0%

0.3%

3.7%

0.7%

0.2%

0.3%

2.5%

53.3%

0% 20% 40% 60% 80%

幼稚園

幼稚園の預かり保育

保育所

小規模保育事業

認定こども園

事業所内保育施設

家庭保育室

企業主導型保育

その他の認可外保育施設

居宅訪問型保育

ファミリー・サポート・センター

緊急サポートセンター

児童発達支援センター・児童発達支援事業所

その他

利用を希望しない

無回答

第１希望 第２希望

n=600 
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③ ２歳のときに利用したい事業 

第１希望では、「保育所」が 42.4％と最も多く、次いで「利用を希望しない」が 5.5％とな

っています。 

第２希望では、「保育所」が 14.4％と最も多く、次いで「小規模保育事業」が 11.9％とな

っています。 

 

 

 

 

  

0.1%

0.1%

42.4%

5.1%

3.1%

0.8%

0.1%

0.5%

0.3%

0.1%

3.4%

0.5%

0.9%

1.0%

5.5%

29.9%

0.5%

0.4%

14.4%

11.9%

4.0%

0.4%

0.0%

0.6%

0.6%

0.4%

3.3%

0.5%

0.1%

0.4%

1.9%

56.5%

0% 20% 40% 60% 80%

幼稚園

幼稚園の預かり保育

保育所

小規模保育事業

認定こども園

事業所内保育施設

家庭保育室

企業主導型保育

その他の認可外保育施設

居宅訪問型保育

ファミリー・サポート・センター

緊急サポートセンター

児童発達支援センター・児童発達支援事業所

その他

利用を希望しない

無回答

第１希望 第２希望

n=798 
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④ ３歳のときに利用したい事業 

第１希望では、「保育所」が 41.2％と最も多く、次いで「幼稚園」が 27.9％となっていま

す。 

第２希望では、「保育所」が 15.9％と最も多く、次いで「幼稚園」が 10.8％となっていま

す。 

 

 

 

 

  

27.9%

7.5%

41.2%

0.3%

5.4%

0.1%

0.0%

0.2%

0.4%

0.0%

1.0%

0.3%

0.5%

0.5%

1.0%

13.9%

10.8%

7.4%

15.9%

1.8%

7.1%

0.1%

0.0%

0.6%

0.9%

0.1%

1.6%

0.9%

0.4%

0.2%

0.8%

48.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

幼稚園

幼稚園の預かり保育

保育所

小規模保育事業

認定こども園

事業所内保育施設

家庭保育室

企業主導型保育

その他の認可外保育施設

居宅訪問型保育

ファミリー・サポート・センター

緊急サポートセンター

児童発達支援センター・児童発達支援事業所

その他

利用を希望しない

無回答

第１希望 第２希望

n=925 
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⑤ ４歳のときに利用したい事業 

第１希望では、「保育所」が 38.1％と最も多く、次いで「幼稚園」が 30.6％となっていま

す。 

第２希望では、「保育所」が 15.5％と最も多く、次いで「幼稚園」が 10.7％となっていま

す。 

 

 

 

 

  

30.6%

7.9%

38.1%

0.5%

5.1%

0.1%

0.0%

0.1%

0.4%

0.0%

1.1%

0.6%

0.5%

0.2%

0.2%

15.2%

10.7%

8.6%

15.5%

1.9%

6.6%

0.1%

0.0%

0.4%

0.8%

0.0%

1.9%

0.9%

0.8%

0.2%

0.3%

49.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

幼稚園

幼稚園の預かり保育

保育所

小規模保育事業

認定こども園

事業所内保育施設

家庭保育室

企業主導型保育

その他の認可外保育施設

居宅訪問型保育

ファミリー・サポート・センター

緊急サポートセンター

児童発達支援センター・児童発達支援事業所

その他

利用を希望しない

無回答

第１希望 第２希望

n=1,046 
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⑥ ５歳のときに利用したい事業 

第１希望では、「保育所」が 38.2％と最も多く、次いで「幼稚園」が 30.7％となっていま

す。 

第２希望では、「保育所」が 15.9％と最も多く、次いで「幼稚園」が 10.6％となっていま

す。 

 

 

 

 

  

30.7%

8.6%

38.2%

0.3%

5.9%

0.2%

0.0%

0.1%

0.3%

0.0%

1.3%

0.7%

0.6%

0.2%

0.3%

13.0%

10.6%

9.0%

15.9%

1.4%

7.2%

0.1%

0.0%

0.3%

0.7%

0.0%

2.3%

1.4%

0.9%

0.2%

0.6%

46.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

幼稚園

幼稚園の預かり保育

保育所

小規模保育事業

認定こども園

事業所内保育施設

家庭保育室

企業主導型保育

その他の認可外保育施設

居宅訪問型保育

ファミリー・サポート・センター

緊急サポートセンター

児童発達支援センター・児童発達支援事業所

その他

利用を希望しない

無回答

第１希望 第２希望

n=1,173 
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問 22 の第１希望で「幼稚園」または「幼稚園の預かり保育」を選び、かつ「保育所」から

「その他」までのいずれかを選んだ方の回答 

問 23 幼稚園（幼稚園の預かり保育を併せて利用する場合を含む）の利用を強く希望しますか。 

幼稚園の利用を強く希望するかについては、「はい」が 34 件に対し、「いいえ」が７件とな

っています。 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

問 22 の第１希望で「幼稚園」または「幼稚園の預かり保育」を選択しなかった方の回答 

問 24 幼稚園（幼稚園の預かり保育を併せて利用する場合を含む）を選ばなかった理由について、あて

はまるものをすべて選んでください。 

幼稚園を選ばなかった理由については、「利用時間が短いため」が 60.1％と最も多く、次い

で「入園料や園服などのお金がかかるため」が 23.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 25 平日定期的に利用したいと考える施設（事業）はどこにあれば良いと思いますか。あてはまるも

のを１つ選んでください。 

平日定期的に利用したいと考える施設（事業）の希望の場所については、「富士見市内」が

95.7％と最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=800 

n=1,179 

95.7%

2.0%

0.2%

2.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

富士見市内

富士見市以外（埼玉県内）

富士見市以外（埼玉県外）

無回答

60.1%

23.9%

13.8%

31.3%

0% 20% 40% 60% 80%

利用時間が短いため

入園料や園服などのお金がかかるため

その他

無回答

項目 度数 構成比

はい 34 75.6%

いいえ 7 15.6%

無回答 4 8.9%

回答者数 45 100.0%
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お子さんが病気の時の対応について 

平日、幼稚園・保育所等を利用している方の回答 

問 26 お子さんが病気やケガで、最近１年間で施設（事業）を利用できなかったことはありましたか。

あてはまるものを１つ選んでください。 

お子さんが病気やケガで、最近１年間で施設（事業）を利用できなかったことがあるかにつ

いては、「あった」が 82.2％に対し、「なかった」が 14.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【クロス集計 問 26×問２・問 12（年齢・親の就労分類）】 

年齢別・親の就労分類別でみると、すべての区分で「あった」が「なかった」より多くな

っています。その中で、「なかった」の割合は、「３歳」～「５歳」で２割近くとなっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=704 

あった

82.2%

なかった

14.6%

無回答

3.1%

あ
っ

た

な
か
っ

た

無
回
答

82.2% 14.6% 3.1%

０歳 （n=67） 79.1% 13.4% 7.5%

１歳（n=128） 82.8% 10.2% 7.0%

２歳（n=132） 90.9% 8.3% 0.8%

３歳（n=126） 80.2% 18.3% 1.6%

４歳（n=120） 79.2% 19.2% 1.7%

５歳（n=127） 79.5% 18.1% 2.4%

ひとり親（n=31） 80.6% 19.4% 0.0%

フルタイム×フルタイム（n=381） 87.9% 10.0% 2.1%

フルタイム×パート（n=179） 82.1% 15.6% 2.2%

就労×専業主婦/主夫（n=98） 64.3% 26.5% 9.2%

その他（n=15） 60.0% 33.3% 6.7%

問12
親の就労
分類別

全体（n=704）

問２
年齢別
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問 26 で病気やケガで施設（事業）を利用できなかったことが「あった」を選択した方の回答 

問 27 その時どうしましたか。あてはまるものをすべて選び、それぞれ日数もご記入ください（半日程

度の対応の場合も１日とカウントしてください）。 

お子さんが病気やケガで、利用している施設（事業）が利用できなかったときの対応につい

ては、「母親が休んだ」が 83.6％と最も多く、次いで「父親が休んだ」が 51.5％、「（同居者を

含む）親族・知人に子どもを看てもらった」が 21.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【それぞれの対処をした日数について】 

日数について、「母親が休んだ」では「11日～20 日」が 27.9％と最も多くなっている一方

で、「父親が休んだ」では「１日～３日」が 44.3％と最も多くなっています。 

また、「病児・病後児保育を利用した」、「ファミリー・サポート・センターを利用した」、

「緊急サポートセンターを利用した」を選択した回答者が少数であり、利用日数についても

10 日以内の回答が多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=579 83.6%

51.5%

21.6%

17.1%

5.9%

0.7%

0.5%

0.3%

0.0%

4.5%

1.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親が休んだ

父親が休んだ

（同居者を含む）親族・知人に子どもを看てもらった

父・母のうち就労していない方が看た

病児・病後児の保育を利用した

ファミリー・サポート・センターを利用した

緊急サポートセンターを利用した

仕方なく子どもだけで留守番をさせた

ベビーシッターを利用した

その他

無回答

父
親
が
休
ん
だ

母
親
が
休
ん
だ

親
族
・
知
人

（

そ
の
他
の
同
居
者
を

含
む
）

が
看
た

父
・
母
の
う
ち
就
労

し
て
い
な
い
方
が
看
た

病
児
・
病
後
児
保
育

を
利
用
し
た

ベ
ビ
ー

シ
ッ

タ
ー

を
利
用
し
た

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・

セ
ン
タ
ー

を
利
用
し
た

緊
急
サ
ポ
ー

ト
セ
ン
タ
ー

を
利
用
し
た

仕
方
な
く
子
ど
も
だ
け
で

留
守
番
を
さ
せ
た

そ
の
他

n=298 n=484 n=125 n=99 n=34 n=0 n=4 n=32 n=2 n=26

１日～３日 44.3% 12.2% 45.6% 17.2% 35.3% 0.0% 75.0% 66.7% 50.0% 3.8%

４日～７日 34.2% 22.7% 26.4% 25.3% 41.2% 0.0% 0.0% 33.3% 50.0% 15.4%

８日～10日 13.1% 26.0% 16.8% 19.2% 11.8% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 19.2%

11日～20日 6.4% 27.9% 8.8% 25.3% 2.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.7%

21日～30日 0.3% 5.6% 1.6% 7.1% 5.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 46.2%

31日以上 0.7% 3.5% 0.8% 4.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 1.0% 2.1% 0.0% 2.0% 2.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 7.7%



34 

【クロス集計 問 27×問２・問 12（年齢・親の就労分類）】 

年齢別・親の就労分類別でみると、『ひとり親』、『フルタイム×フルタイム』『フルタイム

×パート』で、「母親が休んだ」が最も多くなっています。『就労×専業主婦/主夫』、『その

他』では「父・母のうち就労していない方が看た」が最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

父
親
が
休
ん
だ

母
親
が
休
ん
だ

（

同
居
者
を
含
む
）

親
族
・
知
人
に
子
ど
も
を

看
て
も
ら
っ

た

父
・
母
の
う
ち

就
労
し
て
い
な
い
方
が
看
た

病
児
・
病
後
児
の
保
育
を

利
用
し
た

ベ
ビ
ー

シ
ッ

タ
ー

を

利
用
し
た

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・

セ
ン
タ
ー

を
利
用
し
た

緊
急
サ
ポ
ー

ト
セ
ン
タ
ー

を

利
用
し
た

仕
方
な
く
子
ど
も
だ
け
で

留
守
番
を
さ
せ
た

そ
の
他

無
回
答

51.5% 83.6% 21.6% 17.1% 5.9% 0.0% 0.7% 0.5% 0.3% 4.5% 1.6%

０歳 （n=53） 67.9% 94.3% 20.8% 11.3% 7.5% 0.0% 0.0% 1.9% 0.0% 5.7% 0.0%

１歳（n=106） 56.6% 96.2% 31.1% 5.7% 6.6% 0.0% 0.9% 0.0% 0.0% 7.5% 0.9%

２歳（n=120） 53.3% 84.2% 20.0% 12.5% 5.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 3.3% 3.3%

３歳（n=101） 53.5% 80.2% 16.8% 18.8% 7.9% 0.0% 0.0% 1.0% 0.0% 4.0% 1.0%

４歳 （n=95） 43.2% 77.9% 20.0% 24.2% 2.1% 0.0% 2.1% 1.1% 0.0% 4.2% 2.1%

５歳（n=101） 41.6% 72.3% 19.8% 29.7% 5.9% 0.0% 1.0% 0.0% 2.0% 3.0% 1.0%

ひとり親（n=25） 16.0% 92.0% 28.0% 0.0% 4.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 4.0%

フルタイム×フルタイム（n=335） 66.9% 95.2% 27.2% 6.6% 7.5% 0.0% 0.9% 0.6% 0.3% 6.3% 1.5%

フルタイム×パート（n=147） 41.5% 91.8% 17.7% 10.9% 5.4% 0.0% 0.7% 0.7% 0.7% 2.0% 0.0%

就労×専業主婦/主夫（n=63） 12.7% 7.9% 1.6% 85.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.6% 4.8%

その他（n=9） 11.1% 22.2% 0.0% 77.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

問12
親の就労
分類別

全体（n=579）

問２
年齢別
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問 27 で「父親が休んだ」または「母親が休んだ」を選択した方の回答 

問 28 その時、「５．病児・病後児の保育」を利用したいと思いましたか。あてはまるものを１つ選び、

希望する日数及び時間もご記入ください。なお、施設の利用には一定の利用料がかかり、利用前

にかかりつけ医の受診が必要となります。 

病児・病児後保育の利用意向については、「利用したいとは思わなかった」が 58.9％と最も

多く、次いで「できれば利用したかった」が 33.3％、「知らなかった」が 7.5％となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「できれば利用したかった」を選択した方の回答 

【利用したかった日数】 

病児・病児後保育を利用したかった日数については、「２日」が 25.6％と最も多く、次い

で「３日」が 25.0％、「１日」が 22.0％となっています。 

 

 

 

 

  

できれば利用

したかった

33.3%

利用したいとは

思わなかった

58.9%

知らなかった

7.5%

無回答

0.2%

n=492 

n=164 

22.0%

25.6%

25.0%

13.4%

2.4%

0.0%

11.6%

0% 10% 20% 30% 40%

１日

２日

３日

４日

５日

６日以上

無回答
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【利用したかった時間帯】 

病児・病児後保育を利用したかった開始時刻については、「８時」が 47.0％と最も多く、

次いで「７時」が 20.7％、「９時」が 20.1％となっています。 

利用したかった終了時刻については、「18 時」が 43.3％と最も多く、次いで「17 時」が

28.0％、「16時」が 7.3％となっています。 

 

【開始時刻】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【終了時刻】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2.4%

1.8%

7.3%

28.0%

43.3%

6.1%

0.0%

11.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

14時以前

15時

16時

17時

18時

19時

20時以降

無回答

n=164 

n=164 20.7%

47.0%

20.1%

0.6%

0.0%

0.6%

0.0%

11.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

７時

８時

９時

10時

11時

12時

13時以降

無回答
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問 28で「利用したいとは思わなかった」を選択した方の回答 

問 29 利用したいとは思わなかった理由について、あてはまるものをすべて選んでください。 

病児・病児後保育を利用したいとは思わなかった理由については、「親が仕事を休んで対応

できる」が 45.9％と最も多く、次いで「他人に看てもらうのは不安」が 41.0％、「利用料がか

かる・高い」が 33.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 27で「父親が休んだ」「母親が休んだ」以外のいずれかを選択した方の回答 

問 30 お子さんが病気やケガで、幼稚園、保育所等を休まなければならない時、父母等のいずれかが、

できれば仕事を休んで看たいと思いましたか。あてはまるものを１つ選び、日数についてもご記

入ください。 

父母のいずれかが仕事を休んで看たいかについては、「できれば仕事を休んで看たい」が

52.5％に対し、「休んで看ることは考えられない」が 10.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=290 

できれば仕事を

休んで看たい

52.5%

休んで看ること

は考えられない

10.9%

無回答

36.6%

n=265 

45.9%

41.0%

33.8%

26.2%

16.6%

7.9%

26.9%

1.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

親が仕事を休んで対応できる

他人に看てもらうのは不安

利用料がかかる・高い

利便性がよくない

利用料がわからない

事業の質に不安がある

その他

無回答
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「できれば仕事を休んで看たい」を選択した方の回答 

【何日間仕事を休んで看たいか】 

お子さんの病気やケガで、何日間仕事を休んで看たいかについては、「10日以上」が 17.0％

と最も多く、次いで「３日」、「５日」がともに 7.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 30で「休んで看ることは考えられない」を選択した方の回答 

問 31 休んで看ることは考えられない理由について、あてはまるものをすべて選んでください。 

休んで看ることは考えられない理由については、27件の有効回答があり、「子どもの看護を

理由に休みがとれない」が９件と最も多く、次いで「休暇日数が足りないので休めない」が７

件となっています。また、「その他」が 13件となっています。（図省略） 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=265 

2.6%

1.9%

7.5%

1.5%

7.5%

2.6%

17.0%

59.2%

0% 20% 40% 60% 80%

１日

２日

３日

４日

５日

６～９日

10日以上

無回答
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土曜・休日や長期休暇中の施設（事業）の利用希望について 

問 32 お子さんについて、土曜日と日曜日・祝日に、幼稚園・保育所等の施設（事業）の定期的な利用

希望はありますか。（１）土曜日（２）日曜日・祝日のそれぞれについてあてはまるものを１つ選

び、希望がある場合は、利用したい時間帯をご記入ください。なお、これらの施設（事業）の利

用には一定の利用料がかかります。 

事業の利用希望について、「利用する必要はない」が土曜日では 64.5％、日曜日・祝日では

75.7％と最も多くなっています。次いで「月に１～２回は利用したい」が土曜日では 26.1％、

日曜日・祝日では 15.9％となっています。 

「利用する必要はない」が多数を占める一方で、「月に１～２回は利用したい」と「ほぼ毎週

利用したい」を合わせると、土曜日で約３割、日曜日・祝日では約２割となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【土曜日と日曜日・祝日の施設（事業）の定期的な利用における希望の開始時刻】 

施設（事業）の希望の利用開始時刻について、土曜日では、「８時」、「９時」がともに 36.0％

と最も多く、次いで「７時」が 12.3％となっています。 

日曜日・祝日では、「９時」が 36.7％と最も多く、次いで「８時」が 34.8％、「７時」が

10.5％となっています。 

 

 

 

 

 

【土曜日と日曜日・祝日の施設（事業）の定期的な利用における希望の終了時刻】 

施設（事業）の希望の利用終了時刻について、土曜日では、「18時」が 29.4％と最も多く、

次いで「17 時」が 24.1％、「16時」が 15.2％となっています。 

日曜日・祝日では「17時」が 27.1％と最も多く、次いで「18 時」が 26.2％、「16 時」が

17.1％となっています。 

 

 

 

 

  

14
時
以
前

15
時

16
時

17
時

18
時

19
時

20
時
以
降

無
回
答

土曜日（n=381) 11.0% 5.8% 15.2% 24.1% 29.4% 5.0% 0.5% 8.9%

日曜日・祝日（n=210) 7.6% 6.2% 17.1% 27.1% 26.2% 5.2% 1.4% 9.0%

６
時

７
時

８
時

９
時

10
時

11
時

12
時

13
時
以
降

無
回
答

土曜日（n=381） 0.3% 12.3% 36.0% 36.0% 5.5% 0.8% 0.0% 0.3% 8.9%

日曜日・祝日（n=210） 0.5% 10.5% 34.8% 36.7% 6.7% 1.0% 1.0% 0.0% 9.0%

64.5%

75.7%

6.2%

2.0%

26.1%

15.9%

3.1%

6.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

土曜日（n=1,179）

日曜日・祝日（n=1,179）

利用する必要はない ほぼ毎週利用したい 月に１～２回は利用したい 無回答
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問 32 の土曜日または日曜日・祝日で「月に１～２回は利用したい」を選択した方の回答 

問 33 「月に１～２回利用したい」理由について、あてはまるものをすべて選んでください。 

休日の施設（事業）の利用希望が毎週ではない理由については、「月に数回仕事が入るため」

が 54.3％と最も多く、次いで「リフレッシュのため」が 43.1％、「平日にできない用事がある

ため」が 28.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平日、幼稚園を利用されている方の回答 

問 34 お子さんについて、夏休み・冬休みなど長期休暇中に施設（事業）を利用したいですか。あては

まるものを１つ選び、希望がある場合は、利用したい時間帯をご記入ください。なお、これらの

事業の利用には一定の利用料がかかります。 

長期休暇中の事業の利用については、「利用する必要はない」が 45.0％と最も多くなってい

ます。「休みの期間中、ほぼ毎日利用したい」の 11.4％と合わせ、56.4％の方が長期休暇中に

事業を利用したいと回答しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=350 

利用する

必要はない

45.0%

休みの期間中、

ほぼ毎日

利用したい

11.4%

休みの期間中、

週に数日

利用したい

40.3%

無回答

3.4%

n=149 

54.3%

43.1%

28.3%

2.6%

11.4%

3.7%

0% 20% 40% 60% 80%

月に数回仕事が入るため

リフレッシュのため

平日にできない用事があるため

親族の介護や手伝いが必要なため

その他

無回答
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【クロス集計 問 34×問 12（親の就労分類）】 

親の就労分類別でみると、『フルタイム×フルタイム』で、７割近くが「休みの期間中ほぼ

毎日利用したい」と回答しています。『ひとり親』、『フルタイム×パート』で、「休みの期間

中、週に数日利用したい」が最も多くなっています。『就労×専業主婦/主夫』、『その他』で、

「利用する必要はない」が最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 34 で「休みの期間中、ほぼ毎日利用したい」、「休みの期間中、週に数回利用したい」を選

択した方の回答 

【希望の開始時刻・終了時刻】 

お子さんについて、長期休暇中の施設（事業）の希望利用開始時刻は、「９時」が 58.4％

と最も多く、次いで「８時」が 29.9％、「10 時」が 3.9％となっています。 

希望利用終了時刻については、「15 時」が 27.3％と最も多く、次いで「16 時」、「17 時」

がともに 18.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

45.0%

20.0%

8.3%

25.9%

63.2%

80.0%

11.4%

20.0%

66.7%

11.1%

2.9%

0.0%

40.3%

60.0%

16.7%

57.4%

32.4%

20.0%

3.4%

0.0%

8.3%

5.6%

1.5%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n=149）

ひとり親（n=5）

フルタイム×フルタイム（n=12）

フルタイム×パート（n=54）

就労×専業主婦/主夫（n=68）

その他（n=10）

利用する必要はない
休みの期間中、ほぼ毎日利用したい
休みの期間中、週に数日利用したい
無回答

６
時
以
前

７
時

８
時

９
時

10
時

11
時
以
降

無
回
答

長期休暇
希望利用開始時間

（n=77)
0.0% 1.3% 29.9% 58.4% 3.9% 0.0% 6.5%

14
時
以
前

15
時

16
時

17
時

18
時

19
時

20
時
以
降

無
回
答

長期休暇
希望利用終了時刻

（n=77)
11.7% 27.3% 18.2% 18.2% 16.9% 1.3% 0.0% 6.5%
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問 34 で「休みの期間中、週に数日利用したい」を選択した方の回答 

問 35 「週に数日利用したい」理由について、あてはまるものをすべて選んでください。 

「週に数日利用したい」理由については、「週に数回仕事が入るため」が 50.0％と最も多く、

次いで「リフレッシュのため」が 46.7％、「買い物等の用事をまとめて済ませるため」が 43.3％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域の子育て支援事業の利用状況について 

問 36 お子さんは、現在、子育て支援センター等を利用していますか。次の中からあてはまるものをす

べて選び、おおよその利用回数もお答えください。 

子育て支援センター等の利用状況については、「利用していない」が 77.9％と最も多く、次

いで「子育て支援センター」が 17.8％、「その他類似の事業」が 6.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「子育て支援センター」、「その他類似の事業」を選択した方の回答 

【子育て支援センター・その他類似の事業の月当たりの利用回数】 

利用している月当たり回数については、「１回」が子育て支援センターで 25.2％、その他

類似の事業で 33.3％と最も多くなっています。 

 

 

 

 

  

n=60 

17.8%

6.6%

77.9%

2.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子育て支援センター

その他類似の事業

利用していない

無回答 n=1,179 

50.0%

46.7%

43.3%

1.7%

8.3%

5.0%

0% 20% 40% 60% 80%

週に数回仕事が入るため

リフレッシュのため

買い物等の用事をまとめて済ませるため

親族の介護や手伝いが必要なため

その他

無回答

項目(構成比）

１
回

２
回

３
回

４
回

５
回

６～９
回

10
回
以
上

無
回
答

子育て支援センター（n=210) 25.2% 20.5% 12.4% 14.3% 4.3% 9.0% 11.9% 2.4%

その他類似の事業（具体名：例 公民館でのサークル活動等 ）（n=78) 33.3% 25.6% 10.3% 10.3% 3.8% 2.6% 7.7% 6.4%
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問 36 で「利用していない」を選択した方の回答 

問 37 利用していない理由について、最もあてはまるものを１つ選んでください。 

利用していない理由については、「必要ない」が 40.1％と最も多く、次いで「利用はしたい

が行く勇気がない」が 12.1％、「近くにない」が 5.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 38 問 36 の事業について、今は利用していないが今後利用したい、あるいは今より利用日数を増や

したいと思いますか。あてはまるものをすべて選び、おおよその利用回数をお答えください。な

お、これらの事業の利用には一定の利用料がかかる場合があります。 

子育て支援センター等の利用を今後増やしたいかについては、「利用しない」が 53.6％と最

も多く、次いで「子育て支援センター」が 35.0％、「その他類似の事業」が 16.5％となってい

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

「子育て支援センター」、「その他類似の事業」を選択した方の回答 

【子育て支援センター・その他類似の事業の月当たりの利用回数】 

利用したい月当たり回数については、「１回」が最も多く、子育て支援センターでは 24.2％、

その他の類似事業では 39.0％と最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

  

n=918 

35.0%

16.5%

53.6%

7.1%

0% 20% 40% 60% 80%

子育て支援センター

その他類似の事業

利用しない

無回答

n=1,179 

１
回

２
回

３
回

４
回

５
回

６～９
回

10
回
以
上

無
回
答

子育て支援センター（n=413） 24.2% 22.5% 9.9% 19.6% 4.8% 7.5% 10.7% 0.7%

その他類似の事業（n=195） 39.0% 24.6% 5.6% 20.0% 5.6% 1.5% 1.5% 2.1%

40.1%

12.1%

5.9%

4.9%

33.7%

3.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

必要ない

利用はしたいが行く勇気がない

近くにない

知らなかった

その他

無回答
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【クロス集計 問 36・問 38×問１・問 17・問 18（地区・利用している事業）】 

地区別で現在の利用状況（問 36）をみると、すべての地区で「利用していない」が最も多

くなっています。その中で、「子育て支援センター」の利用は『上沢』や『鶴瀬・鶴馬』、『南

畑』、『みずほ台』では２割未満となっています。「子育て支援センター」の利用希望（問 38）

については、『ふじみ野』、『水谷』で４割を超えており、その他の地区でも３割以上となって

います。 

利用している事業の有無・種類別で現在の利用状況（問 36）をみると、事業を『利用して

いない』で「子育て支援センター」が 35.4％となっています。今後の利用希望（問 38）で

は、事業を『利用している』で 35.0％となっています。 

 

 

 

 

  

子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー

そ
の
他
類
似
の
事
業

利
用
し
て
い
な
い

無
回
答

子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー

そ
の
他
類
似
の
事
業

利
用
し
な
い

無
回
答

17.8% 6.6% 77.9% 2.0% 35.0% 16.5% 53.6% 7.1%

鶴瀬・鶴馬（n=306） 14.7% 4.2% 82.0% 1.6% 30.4% 12.7% 61.1% 4.6%

上沢（n=180） 12.8% 6.7% 84.4% 0.6% 30.0% 16.1% 62.2% 5.0%

南畑（n=80） 15.0% 7.5% 80.0% 1.3% 30.0% 20.0% 53.8% 7.5%

ふじみ野（n=91） 28.6% 11.0% 64.8% 1.1% 42.9% 16.5% 41.8% 13.2%

水谷（n=220） 22.3% 6.8% 71.8% 3.6% 41.4% 17.7% 47.3% 8.2%

みずほ台（n=288） 18.8% 7.3% 77.1% 2.1% 37.2% 18.4% 49.0% 8.3%

利用していない（n=474） 35.4% 11.4% 58.4% 3.4% 19.7% 12.8% 68.5% 6.3%

利用している（n=704） 6.0% 3.4% 91.1% 0.9% 35.0% 16.5% 53.6% 7.1%

幼稚園（n=145） 7.6% 5.5% 87.6% 0.7% 19.3% 12.4% 69.7% 4.1%

幼稚園の預かり保育（n=35） 5.7% 0.0% 91.4% 2.9% 17.1% 8.6% 74.3% 5.7%

保育所（n=322） 4.3% 1.6% 94.1% 0.6% 17.7% 12.7% 71.4% 5.3%

小規模保育事業（n=37） 2.7% 5.4% 94.6% 0.0% 24.3% 13.5% 62.2% 10.8%

認定こども園（n=157） 4.5% 1.9% 93.0% 0.6% 18.5% 11.5% 67.5% 9.6%

家庭的保育（n=1） 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

事業所内保育施設（n=10） 10.0% 0.0% 90.0% 0.0% 20.0% 10.0% 60.0% 10.0%

家庭保育室（n=1） 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

企業主導型保育（n=8） 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 12.5% 0.0% 75.0% 12.5%

その他の認可外保育施設（n=5） 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 60.0% 20.0% 20.0% 20.0%

居宅訪問型保育（n=0） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

ファミリー・サポート・  。。
センター（n=8）

0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 75.0% 25.0%

緊急サポートセンター（n=4） 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 75.0% 25.0%

児童発達支援センター・  。。
児童発達支援事業所（n=21）

4.8% 4.8% 90.5% 0.0% 19.0% 19.0% 71.4% 0.0%

その他（n=20） 45.0% 30.0% 40.0% 5.0% 55.0% 35.0% 25.0% 10.0%

問38

新
た
に
利
用
す
る
・
利
用
を
増
や
す
希
望
の
有
無

問36

現
在
の
利
用
状
況

問17
利用

している
事業別

全体（n=1,179）

問１
地区別

問16
利用の有無別
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問 39 下記の①から⑦の事業について、「利用したことがある」・「認知度」・「今後の利用意向」ごとに

「はい」または「いいえ」に○をつけてください。 

Ａ．子育て支援事業を利用したことがあるかについて 

子育て支援事業を利用したことがあるかについて、「はい」では、『⑦自治体発行の子育て

支援情報誌等』が 45.4％と最も多く、次いで『①両親学級、母親（父親）学級、育児学級』

が 38.3％、『⑥子育ての総合相談窓口』が 34.6％となっています。 

対して「いいえ」では、『④教育相談・発達相談など』が 81.8％と最も多く、次いで『②

母子保健の情報・相談事業』が 70.3％、『⑤保育所の園庭等の開放など』が 69.7％となって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｂ．子育て支援事業の認知度について 

子育て支援事業の認知度について、「はい」では、『①両親学級、母親（父親）学級、育児

学級』が 83.9％と最も多く、次いで『⑥子育ての総合相談窓口』が 83.2％、『③家庭教育に

関する学級・講座』が 80.7％となっています。 

対して「いいえ」では、『④教育相談・発達相談など』が 38.8％と最も多く、次いで『⑤

保育所の園庭等の開放など』が 25.5％、『⑦自治体発行の子育て支援情報誌等』が 23.0％と

なっています。 

 

 

 

 

  

n=1,179 

n=1,179 

38.3%

23.4%

26.5%

9.6%

23.7%

34.6%

45.4%

57.9%

70.3%

67.7%

81.8%

69.7%

58.6%

47.4%

3.7%

6.3%

5.8%

8.6%

6.6%

6.8%

7.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①両親学級、母親（父親）学級、育児学級

②母子保健の情報・相談事業

③家庭教育に関する学級・講座

④教育相談・発達相談など

⑤保育所の園庭等の開放など

⑥子育ての総合相談窓口

⑦自治体発行の子育て支援情報誌等

はい いいえ 無回答

83.9%

80.6%

80.7%

56.4%

68.2%

83.2%

71.6%

7.6%

13.8%

12.7%

38.8%

25.5%

11.4%

23.0%

8.5%

5.7%

6.5%

4.7%

6.3%

5.4%

5.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①両親学級、母親（父親）学級、育児学級

②母子保健の情報・相談事業

③家庭教育に関する学級・講座

④教育相談・発達相談など

⑤保育所の園庭等の開放など

⑥子育ての総合相談窓口

⑦自治体発行の子育て支援情報誌等

はい いいえ 無回答
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Ｃ．子育て支援事業を今後利用したいかについて 

子育て支援事業を今後利用したいかについて、「はい」では、『⑦自治体発行の子育て支援

情報誌等』が 53.4％と最も多く、次いで『⑥子育ての総合相談窓口』が 50.4％、『⑤保育所

の園庭等の開放など』が 50.3％となっています。 

対して「いいえ」では、『①両親学級、母親（父親）学級、育児学級』が 65.2％と最も多

く、次いで『②母子保健の情報・相談事業』が 63.4％、『③家庭教育に関する学級・講座』

が 57.2％となっています。 

  

 

 

 

  

n=1,179 

23.0%

25.2%

31.0%

34.4%

50.3%

50.4%

53.4%

65.2%

63.4%

57.2%

54.9%

39.4%

37.8%

35.1%

11.8%

11.5%

11.9%

10.7%

10.4%

11.8%

11.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①両親学級、母親（父親）学級、育児学級

②母子保健の情報・相談事業

③家庭教育に関する学級・講座

④教育相談・発達相談など

⑤保育所の園庭等の開放など

⑥子育ての総合相談窓口

⑦自治体発行の子育て支援情報誌等

はい いいえ 無回答
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一時預かりまたは宿泊を伴う預かり等の利用について 

問 40 お子さんについて、保護者の私用、通院、就労等の目的で、下表の施設（事業）を利用していま

すか。あてはまるものをすべて選び、ある場合は、最近１年間当たりのおおよその利用日数をご

記入ください。 

一時預かり等の利用については、「利用していない」が 78.3％と最も多く、次いで「幼稚園

の預かり保育」が 9.4％、「一時預かり」が 4.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【それぞれの施設（事業）を利用した日数（最近１年間当たり）】 

一時預かり等の施設（事業）を利用した日数については、すべての項目で「10日以下」が

最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

  

n=1,179 

一
時
預
か
り

幼
稚
園
の
預
か
り
保
育

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・

セ
ン
タ
ー

夜
間
養
護
等
事
業

ト
ワ
イ
ラ
イ
ト
ス
テ
イ

ベ
ビ
ー

シ
ッ

タ
ー

緊
急
サ
ポ
ー

ト
セ
ン
タ
ー

そ
の
他

ｎ=50 ｎ=111 ｎ=38 ｎ=2 ｎ=3 ｎ=4 ｎ=6

10日以下 56.0% 48.6% 65.8% 50.0% 66.7% 75.0% 33.3%

10～19日 10.0% 12.6% 10.5% 50.0% 33.3% 25.0% 33.3%

20～29日 8.0% 9.0% 5.3% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7%

30～39日 4.0% 6.3% 7.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

40～49日 6.0% 2.7% 2.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

50日以上 16.0% 19.8% 5.3% 0.0% 0.0% 0.0% 16.7%

無回答 0.0% 0.9% 2.6% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

78.3%

9.4%

4.2%

3.2%

0.5%

0.3%

0.3%

0.2%

5.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

利用していない

幼稚園の預かり保育

一時預かり

ファミリー・サポート・センター

その他

緊急サポートセンター

ベビーシッター

夜間養護等事業：トワイライトステイ

無回答
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問 40 で「一時預かり」から「その他」までを選択した方の回答 

問 41 問 40 で選んだ施設（事業）について、保護者の私用、通院、就労等の目的で、年間何日くらい

利用する必要があると思いますか。あてはまる番号・記号をすべて選んでください。また、「利

用したい」を選択した方は利用したい日数の合計と、目的別の内訳の日数を、それぞれご記入く

ださい。 

現在一時預かり等の施設（事業）を利用している方が今後も利用する必要があると思うかに

ついては、「利用したい」が 89.2％に対し、「今後利用する予定はない」が 8.2％となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「利用したい」を選択した方の回答 

【一時預かり等の施設（事業）の利用目的について】 

一時預かり等の施設（事業）の利用目的については、「私用（買物、習い事等）、リフレッ

シュ目的」、「就労」がともに 51.4％と最も多く、次いで「冠婚葬祭、通院 」が 30.1％とな

っています。 

  

 

 

 

  

利用したい

89.2%

今後利用する

予定はない

8.2%

無回答

2.6%

n=194 

n=173 

51.4%

51.4%

30.1%

16.2%

3.5%

0% 20% 40% 60% 80%

私用（買物、習い事等）、リフレッシュ目的

就労

冠婚葬祭、通院

その他

無回答
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【一時預かり等の施設（事業）の利用を希望する、目的別の日数】 

一時預かり等の施設（事業）の目的別の利用希望日数については、「私用（買物、習い事

等）、リフレッシュ目的」では、『10～19日』が 40.4％と最も多くなっています。「冠婚葬祭、

通院」では、『10日以下』が 57.7％と最も多く、「就労」では、『50日以上』が 41.6％と最も

多くなっています。また、その他では、『10日以下』が 64.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 42 お子さんについて、保護者の用事（冠婚葬祭、保護者・家族（兄弟姉妹を含む）の育児疲れや育

児不安によるリフレッシュ、病気など）によりお子様を泊りがけで預けられるとした場合に、緊

急サポートセンターや短期入所生活援助事業（ショートステイ※）を利用したいと思いますか。

あてはまる番号・記号をすべて選んでください。また、「１．利用したい」を選択した方は利用

したい泊数の合計と、目的別の内訳の泊数をそれぞれご記入ください。 

保護者の用事によりお子さんを泊りがけで預けられるとした場合に、緊急サポートセンター

や短期入所生活援助事業(ショートステイ）を利用したいと思うかについては、「利用したい」

が 27.4％に対し、「今後利用する予定はない」が 70.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ショートステイ…保護者が、疾病・疲労など身体上・精神上・環境上の理由により児童の養育

が困難となった場合等に、児童を児童養護施設等で一時的に預かる事業。 

 

  

私
用
（

買
物
、

習
い
事
等
）
、

リ
フ
レ
ッ

シ
ュ

目
的

冠
婚
葬
祭
、

通
院

就
労

そ
の
他

ｎ=89 ｎ=52 ｎ=89 ｎ=28

10日以下 39.3% 57.7% 13.5% 64.3%

10～19日 40.4% 28.8% 14.6% 25.0%

20～29日 5.6% 5.8% 14.6% 0.0%

30～39日 2.2% 1.9% 10.1% 0.0%

40～49日 4.5% 0.0% 2.2% 0.0%

50日以上 4.5% 1.9% 41.6% 7.1%

無回答 3.4% 3.8% 3.4% 3.6%

利用したい

27.4%

今後利用する

予定はない

70.8%

無回答

1.8%

n=1,179 
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「利用したい」を選択した方の回答 

【緊急サポートセンターや短期入所生活援助事業(ショートステイ）の利用目的について】 

緊急サポートセンターや短期入所生活援助事業(ショートステイ）の利用目的については、

「保護者や家族の病気」が 70.6％と最も多く、次いで「保護者や家族の育児疲れ・不安」が

62.5％、「冠婚葬祭」が 35.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【緊急サポートセンターや短期入所生活援助事業(ショートステイ）の利用を希望する、目的

別の日数】 

緊急サポートセンターや短期入所生活援助事業(ショートステイ）の目的別の利用希望日数

については、すべての項目で、『１泊～３泊』が最も多く、「冠婚葬祭」では９割を超えていま

す。４泊以上の利用希望は全項目で少なくなっていますが、「育児疲れ・不安」、「病気」の利用

目的でそれぞれ１割近くが『４泊～７泊』利用したいと回答しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=323 

冠
婚
葬
祭

育
児
疲
れ
・
不
安

病
気

そ
の
他

ｎ=115 ｎ=202 ｎ=228 ｎ=22

１泊～３泊 95.7% 85.6% 82.9% 81.8%

４泊～７泊 0.9% 7.4% 12.7% 4.5%

８泊～10泊 0.9% 1.0% 1.3% 0.0%

11泊～20泊 0.9% 3.5% 0.0% 0.0%

21泊～30泊 0.0% 0.5% 0.0% 0.0%

31泊以上 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 1.7% 2.0% 3.1% 13.6%

51.4%

51.4%

30.1%

16.2%

3.5%

0% 20% 40% 60% 80%

私用（買物、習い事等）、リフレッシュ目的

就労

冠婚葬祭、通院

その他

無回答
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小学校就学後の放課後の過ごし方について 

問 43 から問 46までは令和６年４月に小学校に入学するお子さんのみ回答 

問 43 お子さんが小学校入学後、低学年（１～３年生）のときは、放課後（平日の小学校終了後）をど

のような場所で過ごさせたいですか。あてはまるものをすべて選び、それぞれ希望する週当たり

日数および時間をご記入ください。なお、これらの事業の利用には一定の利用料がかかる場合が

あります。 

低学年の時の放課後を過ごさせたい場所については、「放課後児童クラブ」が 56.7％と最も

多く、次いで「自宅」が 51.2％、「習い事（ピアノ教室、学習塾など）」が 37.8％となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※地域子ども教室 … 地域の方々の協力を得て、放課後や週末に小学校や公民館で学習・スポーツ・文化芸術活動

などを体験する取組です。 保護者の就労の有無にかかわらず、すべての在校生が利用でき

ます。市内の全小学校区にあり、様々な活動をしています。 
※放課後等デイサービス … 心身に障がい又は発達の遅れがある児童を対象に、生活能力の向上に必要な訓練、社

会との交流の促進などを行います。 

 

【低学年の時に放課後過ごさせたい場所と日数の希望】 

低学年の時の放課後をそれぞれの場所で週に何日過ごさせたいかについては、「１日」が

「祖父母宅や友人・知人宅」、「習い事（ピアノ教室、学習塾など）」、「児童館」、「地域子ども

教室」、「その他（公民館、公園など）」で最も多くなっています。その一方で、「５日」が「自

宅」では 33.8％、「放課後児童クラブ」では 62.5％と最も多くなっています。 

 

 

  

自
宅

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅

習
い
事

（

ピ
ア
ノ
教
室
、

学
習
塾
な
ど
）

児
童
館

放
課
後
児
童
ク
ラ
ブ

地
域
子
ど
も
教
室

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・

セ
ン
タ
ー

放
課
後
等
デ
イ
サ
ー

ビ
ス

そ
の
他

（

公
民
館
、

公
園
な
ど
）

ｎ=65 ｎ=10 ｎ=48 ｎ=14 ｎ=72 ｎ=6 ｎ=0 ｎ=4 ｎ=19

１日 16.9% 50.0% 50.0% 35.7% 1.4% 66.7% 0.0% 25.0% 31.6%

２日 16.9% 20.0% 29.2% 28.6% 1.4% 16.7% 0.0% 50.0% 26.3%

３日 20.0% 0.0% 14.6% 7.1% 18.1% 0.0% 0.0% 25.0% 15.8%

４日 7.7% 0.0% 2.1% 0.0% 8.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

５日 33.8% 20.0% 2.1% 14.3% 62.5% 16.7% 0.0% 0.0% 21.1%

６日 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 4.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

７日 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 1.5% 10.0% 2.1% 14.3% 4.2% 0.0% 0.0% 0.0% 5.3%

n=127 

56.7%

51.2%

37.8%

11.0%

7.9%

4.7%

3.1%

0.0%

15.0%

0.8%

0% 20% 40% 60% 80%

放課後児童クラブ

自宅

習い事（ピアノ教室、学習塾など）

児童館

祖父母宅や友人・知人宅

地域子ども教室

放課後等デイサービス

ファミリー・サポート・センター

その他（公民館、公園など）

無回答
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問 43 で放課後児童クラブを選択した方の回答 

【放課後児童クラブの希望する利用終了時刻】 

低学年の時、放課後児童クラブを何時まで利用したいかについては、「18 時 00 分まで」

「18時 30分まで」がともに 26.4％と最も多く、次いで「16 時 30 まで」が 15.3％、「17時

00 分まで」が 13.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 44 お子さんが小学校入学後、高学年（４～６年生）になったら、放課後（平日の小学校終了後）を

どのような場所で過ごさせたいですか。あてはまるものをすべて選び、それぞれ希望する週当た

り日数および時間をご記入ください。なお、これらの事業の利用には一定の利用料がかかる場合

があります。※先のことになりますが、現在お持ちのイメージでお答えください。 

高学年の時の放課後を過ごさせたい場所については、「自宅」が 72.4％と最も多く、次いで

「習い事（ピアノ教室、学習塾など）」が 61.4％、「放課後児童クラブ」が 34.6％となってい

ます。 

 

 

 

 

  

n=72 

n=127 

72.4%

61.4%

34.6%

12.6%

12.6%

3.9%

3.1%

0.0%

24.4%

0.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自宅

習い事（ピアノ教室、学習塾など）

放課後児童クラブ

祖父母宅や友人・知人宅

児童館

地域子ども教室

放課後等デイサービス

ファミリー・サポート・センター

その他（公民館、公園など）

無回答

15.3%

13.9%

9.7%

23.6%

23.6%

8.3%

0.0%

5.6%

0% 10% 20% 30% 40%

16時30分まで

17時00分まで

17時30分まで

18時00分まで

18時30分まで

19時00分まで

それ以降

無回答
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【高学年の時に放課後過ごさせたい場所と日数の希望】 

高学年の時の放課後をそれぞれの場所で週に何日過ごさせたいかについては、「１日」が

「祖父母宅や友人・知人宅」、「児童館」、「地域子ども教室」、「その他（公民館、公園など）」

で最も多くなっています。その一方で、「５日」が「自宅」では 26.1％、「放課後児童クラブ」

では 43.2％と最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 44で放課後児童クラブを選択した方の回答 

【放課後児童クラブの希望する終了時刻】 

高学年の時、放課後児童クラブを何時まで利用したいかについては、「18 時 00 分まで」

「18時 30分まで」がともに 12件と最も多く、次いで「17時 00分まで」が６件、「19時 00

分まで」が５件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

  

自
宅

祖
父
母
宅
や
友
人
・
知
人
宅

習
い
事

（

ピ
ア
ノ
教
室
、

学
習
塾
な
ど
）

児
童
館

放
課
後
児
童
ク
ラ
ブ

地
域
子
ど
も
教
室

フ
ァ

ミ
リ
ー

・
サ
ポ
ー

ト
・

セ
ン
タ
ー

放
課
後
等
デ
イ
サ
ー

ビ
ス

そ
の
他
（

公
民
館
、

公
園
な
ど
）

ｎ=92 ｎ=16 ｎ=78 ｎ=16 ｎ=44 ｎ=5 ｎ=0 ｎ=31 ｎ=31

１日 20.7% 43.8% 37.2% 50.0% 4.5% 100.0% 0.0% 0.0% 38.7%

２日 18.5% 37.5% 39.7% 18.8% 22.7% 0.0% 0.0% 75.0% 22.6%

３日 22.8% 0.0% 15.4% 6.3% 15.9% 0.0% 0.0% 0.0% 16.1%

４日 6.5% 0.0% 2.6% 0.0% 2.3% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0%

５日 26.1% 6.3% 2.6% 12.5% 43.2% 0.0% 0.0% 0.0% 12.9%

６日 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 4.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

７日 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 3.3% 12.5% 2.6% 12.5% 6.8% 0.0% 0.0% 0.0% 9.7%

項目 度数 構成比

16時30分まで 3 6.8%

17時00分まで 6 13.6%

17時30分まで 1 2.3%

18時00分まで 12 27.3%

18時30分まで 12 27.3%

19時00分まで 5 11.4%

19時30分まで 0 0.0%

20時00分まで 1 2.3%

それ以降 0 0.0%

無回答 4 9.1%

回答者数 44 100.0%
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問 45 土曜日、日曜日・祝日に、放課後児童クラブの利用希望はありますか。（１）土曜日（２）日曜

日・祝日のそれぞれについてあてはまるものを１つ選び、利用希望がある場合は時間帯をご記入

ください。なお、これらの事業の利用には一定の利用料がかかります。 

土曜日の放課後児童クラブの利用希望については、「利用する必要はない」が 50.6％と最も

多く、次いで「低学年（１～３年生）・高学年（４～６年生）ともに利用したい」が 19.5％、

「低学年（１～３年生）の時利用したい」が 16.9％となっています。 

日曜日・祝日の放課後児童クラブの利用希望については、「利用する必要はない」が 74.0％

と最も多く、次いで「低学年（１～３年生）・高学年（４～６年生）ともに利用したい」が 6.5％、

「低学年（１～３年生）の時利用したい」が 2.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 45 で「低学年（１～３年生）の時利用したい」、「低学年（１～３年生）・高学年（４～６

年生）ともに利用したい」を選択した方の回答 

【土曜日、日曜日・祝日の放課後児童クラブの希望する利用開始時刻・終了時刻】 

①開始時刻 

希望する利用開始時刻については、土曜日で 28 件、日曜日・祝日で７件の有効回答が

ありました。土曜日の希望する利用開始時刻は「８時」が 14件、日曜日・祝日の希望する

利用開始時刻は「８時」が４件と最も多くなっています。 

 

 

②終了時刻 

希望する利用終了時刻については、土曜日で 28 件、日曜日・祝日で７件の有効回答が

ありました。土曜日の希望する利用終了時刻は「18 時」が 15 件、日曜日・祝日の希望す

る利用終了時刻は「18時」が５件と最も多くなっています。 

 

  

n=77 16.9%

19.5%

50.6%

13.0%

2.6%

6.5%

74.0%

16.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

低学年（１～３年生）の時利用したい

低学年（１～３年生）・高学年（４～６年生）ともに利用したい

利用する必要はない

無回答

土曜日 日曜日・祝日
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問 46 お子さんについて、夏休み・冬休みなどの長期の休暇期間中に、放課後児童クラブの利用希望は

ありますか。あてはまるものを１つ選び、利用希望がある場合は時間帯をご記入ください。なお、

これらの事業の利用には一定の利用料がかかります。 

長期休暇中の放課後児童クラブの利用希望については、「低学年（１～３年生）の時利用し

たい」が 34.6％と最も多く、次いで「利用する必要はない」が 33.1％、「低学年（１～３年生）・

高学年（４～６年生）ともに利用したい」が 29.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【クロス集計 問 46×問 12（親の就労分類）】 

親の就労分類別でみると、『フルタイム×フルタイム』で「低学年（１～３年生）・高学年

（４～６年生）利用したい」が５割以上となっており、他の就労分類と比較しても高い割合

となっています。『ひとり親』、『就労×専業主婦/主夫』、『その他』では「利用する必要はな

い」の割合がそれぞれ最も多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

  

n=127 

34.6%

29.9%

33.1%

2.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

低学年（１～３年生）の時利用したい

低学年（１～３年生）・高学年（４～６年生）ともに利用したい

利用する必要はない

無回答

低
学
年
（

１
～

３
年
生
）

の
時
利
用
し
た
い

低
学
年
（

１
～

３
年
生
）

・

高
学
年
（

４
～

６
年
生
）

と
も
に
利
用
し
た
い

利
用
す
る
必
要
は

な
い

無
回
答

全体（n=127） 34.6% 29.9% 33.1% 2.4%

ひとり親（n=6） 16.7% 16.7% 66.7% 0.0%

フルタイム×フルタイム（n=47） 42.6% 51.1% 6.4% 0.0%

フルタイム×パート（n=41） 41.5% 19.5% 34.1% 4.9%

就労×専業主婦/主夫（n=27） 18.5% 18.5% 59.3% 3.7%

その他（n=6） 16.7% 0.0% 83.3% 0.0%

無回答（n=0） 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0% 20%
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問 46 で「低学年（１～３年生）の時利用したい」、「低学年（１～３年生）・高学年（４～６

年生）ともに利用したい」を選択した方の回答 

【長期休暇中の放課後児童クラブの希望する開始時刻・終了時刻】 

①開始時刻 

長期休暇中の放課後児童クラブの希望する利用開始時刻については、「８時」が 68.3％

と最も多く、次いで「９時」が 19.5％、「７時」が 7.3％となっています。 

 

 

 

 

 

②終了時刻 

長期休暇中の放課後児童クラブの希望する利用終了時刻については、「18時」が 51.2％

と最も多く、「17 時」が 20.7％、「19 時」が 9.8％となっています。 

 

  

14
時
以
前

15
時

16
時

17
時

18
時

19
時

20
時
以
降

無
回
答

長期休暇
利用終了時刻

(n=82)
0.0% 7.3% 7.3% 20.7% 51.2% 9.8% 1.2% 2.4%

６
時

７
時

８
時

９
時

10
時
以
降

無
回
答

長期休暇
希望利用開始時刻

(n=82)
0.0% 7.3% 68.3% 19.5% 0.0% 3.7%
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育児休業について 

問 47 お子さんが生まれた時、育児休業を取得しましたか。（１）母親（２）父親（３）その他のそれ

ぞれについて、あてはまるものを１つ選んでください。取得していない場合は、その理由をお答

えください。 

（１）母親の育児休業取得 

お子さんが生まれた時、母親が育児休業を取得したかについては、「取得した（取得中であ

る）」が 58.9％と最も多く、次いで「働いていなかった」が 29.2％、「取得していない」が

7.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【クロス集計 問 47×問 12（親の就労分類）】 

母親の育児休業の取得について、親の就労分類別でみると、『フルタイム×フルタイム』で

は「取得した（取得中である）」が９割以上と他の区分よりも高くなっています。『就労×専

業主婦/主夫』では「働いていなかった」が７割以上となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=1,179 

働いていなかった

29.2%

取得した（取得中である）

58.9%

取得して

いない

7.3%

無回答

4.7%

29.2%

26.8%

3.7%

32.5%

71.3%

60.0%

58.9%

51.2%

91.2%

50.6%

10.3%

17.1%

7.3%

22.0%

2.5%

11.8%

11.3%

2.9%

4.7%

0.0%

2.7%

5.1%

7.0%

20.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n=1,179）

ひとり親（n=41）

フルタイム×フルタイム（n=566）

フルタイム×パート（n=237）

就労×専業主婦/主夫（n=300）

その他（n=35）

働いていなかった 取得した（取得中である） 取得していない 無回答
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（２）父親の育児休業取得 

お子さんが生まれた時、父親が育児休業を取得したかについては、「取得していない」が

68.4％と最も多く、次いで「取得した（取得中である）」が 21.4％、「働いていなかった」が

0.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）その他の方の育児休業取得 

お子さんが生まれた時、その他の方が育児休業を取得したかについては、有効回答が 44件

あり、「取得していない」が 28件と最も多く、次いで「働いていなかった」が 11件、「取得

した（取得中である）」が５件となっています。（図省略） 

 

 

 

n=1,179 

働いていなかった

0.8%

取得した

（取得中である）

21.4%

取得していない

68.4%

無回答

9.4%
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問 47 で「取得していない」を選択した方の回答 

【取得していない理由】 

（１）母親が育児休業を取得していない理由 

母親が育児休業を取得していない理由については、「子育てや家事に専念するため退職

したから」が 36.0％と最も多く、次いで「職場に育児休業の制度がなかったから」が 14.0％、

「祖父母等の親族に見てもらえたから」が 7.0％となっています。また、「その他」が 27.9％

となっています。 

 

 

 

 

  

36.0%

14.0%

7.0%

5.8%

5.8%

4.7%

4.7%

4.7%

3.5%

1.2%

1.2%

1.2%

1.2%

1.2%

1.2%

27.9%

4.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

子育てや家事に専念するため退職したから

職場に育児休業の制度がなかったから

祖父母等の親族に見てもらえたから

仕事が忙しかったから

仕事に戻るのが難しそうだったから

職場に育児休業を取りにくい雰囲気があったから

収入減となり、経済的に苦しくなるから

有期雇用のため育児休業が取得できなかったから

（産休後に）仕事に早く復帰したかったから

昇給・昇格などが遅れそうだったから

保育所園などに預けることができたから

配偶者が育児休業制度を利用したから

配偶者が仕事をしていなかったから

育児休業を取得できることを知らなかったから

産前産後の休暇を取得できることを知らず、退職したから

その他

無回答

n=86 
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（２）父親が育児休業を取得していない理由 

父親が育児休業を取得していない理由については、「仕事が忙しかったから」が 45.3％

と最も多く、次いで「配偶者が育児休業制度を利用したから」が 38.6％、「職場に育児休

業を取りにくい雰囲気があったから」が 34.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）その他の方が育児休業を取得していない理由 

その他の方が育児休業を取得していない理由については、「仕事が忙しかったから」、「収

入減となり、経済的に苦しくなるから」、「配偶者が育児休業制度を利用したから」、「配偶

者が仕事をしていなかったから」、「祖父母等の親族に見てもらえたから」がそれぞれ３件

となっています。また、「その他」が６件となっています。（図省略） 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=806 45.3%

38.6%

34.9%

31.5%

21.7%

10.7%

10.5%

10.3%

10.2%

6.1%

2.0%

1.9%

0.6%

0.4%

0.1%

0.0%

1.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

仕事が忙しかったから

配偶者が育児休業制度を利用したから

職場に育児休業を取りにくい雰囲気があったから

収入減となり、経済的に苦しくなるから

配偶者が仕事をしていなかったから

祖父母等の親族に見てもらえたから

昇給・昇格などが遅れそうだったから

職場に育児休業の制度がなかったから

その他

仕事に戻るのが難しそうだったから

保育所園などに預けることができたから

育児休業を取得できることを知らなかったから

有期雇用のため育児休業が取得できなかったから

（産休後に）仕事に早く復帰したかったから

産前産後の休暇を取得できることを知らず、退職したから

子育てや家事に専念するため退職したから

無回答
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問 47（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「取得した（取得中である）」を選んだ方の回答 

問 48 育児休業取得後、職場に復帰しましたか。（１）母親（２）父親（３）その他のそれぞれについ

て、あてはまるものを１つ選んでください。 

（１）母親の育児休業取得後の職場への復帰 

母親が育児休業取得後、職場に復帰したかについては、「育児休業取得後、職場に復帰し

た」が 60.7％と最も多く、次いで「現在も育児休業中である」が 31.4％、「育児休業中に離

職した」が 4.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

（２）父親の育児休業取得後の職場への復帰 

父親が育児休業取得後、職場に復帰したかについては、「育児休業取得後、職場に復帰し

た」が 88.9％と最も多く、次いで「現在も育児休業中である」が 5.6％、「育児休業中に離職

した」が 2.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）その他の方の育児休業取得後の職場への復帰 

その他の方が育児休業取得後、職場に復帰したかについては、有効回答数が１件で「育児

休業取得後、職場に復帰した」が１件となっています。（図省略） 

  

60.7%

31.4%

4.6%

3.3%

0% 20% 40% 60% 80%

育児休業取得後、職場に復帰した

現在も育児休業中である

育児休業中に離職した

無回答
n=694 

88.9%

5.6%

2.0%

3.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

育児休業取得後、職場に復帰した

現在も育児休業中である

育児休業中に離職した

無回答
n=252 
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問 48（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「育児休業取得後、職場に復帰した」を選択した方

の回答 

問 49 復帰した時のお子さんの年齢はいくつでしたか。また、３歳まで育児休業を取れるとしたら、い

くつまで取りたかったですか。（１）母親（２）父親（３）その他のそれぞれについてお答えく

ださい。 
 

（１）母親が職場に復帰した時のお子さんの年齢とその希望 

母親が復帰した時のお子さんの年齢については、「１歳」が 53.0％と最も多く、次いで「１

歳未満」が 39.2％、「２歳」が 5.2％となっています。また、３歳まで育児休業を取れるとし

たら、いくつまで取りたかったかについては、「３歳」が 32.5％と最も多く、次いで「１歳」

が 32.1％、「２歳」が 19.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

（２）父親が職場に復帰した時のお子さんの年齢とその希望 

父親が復帰した時のお子さんの年齢については、「１歳未満」が 91.1％と最も多く、次い

で「１歳」が 5.8％、「４歳」が 0.4％となっています。また、３歳まで育児休業を取れると

したら、いくつまで取りたかったかについては、「１歳」が 37.1％と最も多く、次いで「１

歳未満」が 26.3％、「３歳」が 13.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）その他の方が職場に復帰した時のお子さんの年齢とその希望 

その他の方が復帰した時のお子さんの年齢については、有効回答数が１件で「１歳未満」

が１件となっています。また、３歳まで育児休業を取れるとしたら、いくつまで取りたかっ

たかについても、有効回答数が１件で「１歳未満」が１件となっています。（図省略） 

 

 

 

  

１
歳
未
満

１
歳

２
歳

３
歳

４
歳

５
歳
以
上

無
回
答

実際の復帰時期(n=421) 39.2% 53.0% 5.2% 1.2% 0.0% 0.0% 1.4%

希望の復帰時期(n=421) 4.5% 32.1% 19.5% 32.5% 0.7% 0.2% 10.5%

１
歳
未
満

１
歳

２
歳

３
歳

４
歳

５
歳
以
上

無
回
答

実際の復帰時期(n=224) 91.1% 5.8% 0.0% 0.0% 0.4% 0.0% 2.7%

希望の復帰時期(n=224) 26.3% 37.1% 4.5% 13.8% 0.0% 0.0% 18.3%
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問 48（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「育児休業取得後、職場に復帰した」を選択した方

の回答 

問 50 （１）母親（２）父親（３）その他のそれぞれについて、育児休業から職場に復帰した時期をお

答えください。また、復帰の時期は、お勤め先の育児休業制度において、本来本人の希望した復

帰する時期と比べてどうだったか、○をつけてください。さらに、復帰の時期が決まった理由を

お答えください。 

育児休業から職場に復帰した月については、母親で「４月」が 58.7％で最も多くなっていま

す。その他の方は有効回答がありませんでした。 

 

 

 

 

 

【育児休業から職場に実際に復帰した時期と希望した復帰する時期の比較】 

育児休業から職場に実際に復帰した時期と比べた、希望した復帰する時期については、「本

人の希望した時期と同じ」が母親で 61.3％、父親で 67.4％と最も多くなっています。その

他の方については有効回答数が０件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１
月

２
月

３
月

４
月

５
月

６
月

７
月

８
月

９
月

10
月

11
月

12
月

無
回
答

母親(n=421) 0.7% 0.7% 1.0% 58.7% 19.2% 4.3% 2.6% 1.9% 1.4% 2.6% 2.1% 1.2% 3.6%

父親(n=224) 11.6% 3.1% 5.8% 4.9% 5.4% 9.4% 5.8% 10.3% 5.4% 9.8% 8.0% 5.4% 15.2%

25.9%

20.1%

61.3%

67.4%

8.1%

0.9%

4.8%

11.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親

（n=421）

父親

（n=224）

本人の希望した時期より早い 本人の希望した時期と同じ 本人の希望した時期より遅い 無回答
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【職場に復帰する時期が決まった理由】 

母親の復帰時期が決まった理由ついては、「保育所に入れたから」が 80.8％と最も多く、

次いで「職場の都合で」が 15.9％、「経済的な理由で」が 9.7％となっています。 

父親の復帰時期が決まった理由については、「職場の都合で」が 44.6％と最も多く、次い

で「経済的な理由で」が 29.9％、「家族の希望で」が 14.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

80.8%

1.9%

1.2%

0.0%

1.7%

0.0%

3.1%

15.9%

2.4%

9.7%

9.0%

3.8%

3.6%

1.3%

0.4%

0.0%

2.7%

0.0%

0.0%

44.6%

14.7%

29.9%

9.8%

15.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保育所に入れたから

保育所に入れなかったから

認可外保育施設に入れたから

認可外保育施設に入れなかったから

祖父母等の親族が見てくれたから

祖父母等の親族が見れなくなったから

職場に託児所がある（支援がある）から

職場の都合で

家族の希望で

経済的な理由で

その他

無回答

母親(ｎ=421) 父親(ｎ=224)
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問 48（１）（２）（３）いずれかまたはすべてで「現在も育児休業中である」を選択した方の回答 

問 51 お子さんが満１歳になった時に必ず預けられる所があるとしたら、満１歳になるまで育児休業を

取得しますか。それとも満１歳になる前に復帰したいですか。（１）母親（２）父親（３）その

他のそれぞれについて、あてはまるものを１つ選んでください。 

（１）育児休業中の母親が満１歳まで育児休業を取得したいか 

お子さんが満１歳になった時に必ず預けられる所があるとしたら、満１歳になるまで母親

が育児休業を取得したいかについては、「満１歳まで取得したい」が 86.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）育児休業中の父親が満１歳まで育児休業を取得したいか 

お子さんが満１歳になった時に必ず預けられる所があるとしたら、満１歳になるまで父親

が育児休業を取得したいかについては、11件の有効回答があり、「復帰したい」が６件、「満

１歳まで取得したい」が５件となっています。（図省略） 

 

（３）育児休業中のその他の方が満１歳まで育児休業を取得したいか 

お子さんが満１歳になった時に必ず預けられる所があるとしたら、満１歳になるまでその

他の方が育児休業を取得したいかについては、有効回答がありませんでした。（図省略） 

 

  

86.7%

9.2%

4.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

満１歳まで取得したい

復帰したい

無回答

n=218 
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問 52 富士見市の子育て施策などに関する情報を、どのような方法で受け取っていますか。また、今後

どのような方法で受け取りたいですか。「現在」・「今後」それぞれについて、あてはまるものを

すべて選んでください。 

富士見市の子育て施策などに関する情報を、現在どのような方法で受け取りたいかについて

は、「市の広報やパンフレット」が 70.1％と最も多く、次いで「利用している幼稚園、保育所、

学校」が 37.1％、「市ホームページ」が 33.8％となっています。 

富士見市の子育て施策などに関する情報を、今後どのような方法で受け取りたいかについて

は、「市の広報やパンフレット」が 49.4％と最も多く、次いで「利用している幼稚園、保育所、

学校」が 41.4％、「SNS（X（旧 Twitter）、Facebook、LINE など）」が 33.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=1,179 

70.1%

37.1%

33.8%

22.6%

15.9%

14.9%

12.2%

10.1%

7.1%

6.4%

2.8%

5.0%

49.4%

41.4%

28.8%

14.3%

11.1%

14.5%

33.5%

17.0%

8.5%

7.9%

2.5%

16.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

市の広報やパンフレット

利用している幼稚園、保育所、学校

市ホームページ

家族や知人からの情報

市子育てガイドブック「すくすく子育てガイド」

子育て支援センター

SNS（X（旧Twitter）、Facebook、LINEなど）

母子手帳アプリ「富士見すくすくナビ」

子ども未来応援センター

市役所の窓口

その他

無回答

現在 今後
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問 53 最後に、子育て支援の充実などに関して、ご意見がございましたら、ご自由にご記入ください。 

自由記述欄には 626名の方からご意見をいただき、その内容としては「保育サービスについ

て」が 224件、「経済的支援について」が 195 件、「子育て支援サービスについて」が 151件な

どでした。すべての内訳は以下の表の通りです。なお、複数のご意見をお書きいただいた方に

ついてはそのすべての分類についてカウントしているため、表中のご意見の合計数は 838件と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分類 ご意見の数

１．保育サービスについて

　（保育所、幼稚園、病児保育など保育サービス）

２．経済的支援について

　（経済的支援、補助に関すること）

３．子育て支援サービスについて

　（上記以外のサービスや、全体的なことなど）

４．遊び場や居場所について

　（公園や児童館等、場に関すること）

５．小学校入学後の預け先について

　（学童含む）

６．道路や交通について

　（道が悪い、交通が不便等）

７．健康・医療について

　（検診や病院に関すること）

８．学校関係、教育について 22件

９．その他 40件

224件

195件

151件

126件

30件

26件

24件


